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Tytuł pierwszej Polskiej Stolicy 
Kultury, który uzyskało Bielsko‑Biała, 
to nie tylko nagroda – to zaproszenie 
do świętowania, odkrywania i współ-
tworzenia kultury. Tę myśl starali się 
przekazać dziś organizatorzy konfe-
rencji. 

I tak spotkanie zaczęło się od po-
dziękowań – mieszkańcom, Minister-
stwu Kultury i Dziedzictwa Narodowe-
go, Narodowemu Centrum Kultury, Za-
rządowi Województwa Śląskiego, rad-
nym miejskim i  bielskim instytucjom 
kultury. Podziękowania te sformułował 
gospodarz pierwszej Polskiej Stolicy 
Kultury – prezydent Bielska‑Białej Ja-
rosław Klimaszewski. 

 – Przyszły rok będzie wyjątko-
wy w historii naszego miasta. Minister-
stwo Kultury i Dziedzictwa Narodowe-
go uwierzyło w Bielsko‑Białą i uwierzy-
ło w polskie miasta. To właśnie w mi-
nisterstwie rozpoczął się projekt PSK. 
My chcemy zaangażować wszystkich 
w jego realizację – przede wszystkim 
naszych kreatywnych, wrażliwych na 
kulturę mieszkańców – dowiedli tego 
podczas starań o  tytuł Europejskiej 
Stolicy Kultury – i  bielskie instytucje 

kultury, które przy każdej okazji poka-
zują, jak rewelacyjna jest współpraca 
między nimi. Dziękuję wszystkim, któ-
rzy angażują się w PSK – mówił wło-
darz. 

W imieniu władz centralnych, któ-
rych wsparcie w projekcie PSK bardzo 
podkreślał podczas konferencji biel-
ski samorząd, filmowe przesłanie do 
bielszczanek i bielszczan nagrała za-
stępczyni dyrektora Narodowego Cen-
trum Kultury, operatora projektu Joan-
na Orlik. 

– Rok temu ministra kultury 
i dziedzictwa narodowego ogłosiła no-
wą polską markę – markę, która ma 
wspierać polskie samorządy w promo-
cji kultury. To Polska Stolica Kultury. Na 
czele trzech pierwszych miast, które 
uzyskały ten tytuł, jest Bielsko‑Biała. 
Wiemy, jak bardzo dużo te miasta mają 
do zaoferowania, jak bogatą jesteście 
społecznością i  jak bardzo polecamy, 
aby przyjechali do was ludzie z Polski 
i zagranicy. Do zobaczenia 17 stycznia 
na otwarciu PSK w Bielsku‑Białej – za-
prosiła na pierwsze programowe wy-
darzenie Janna Orlik.

ciąg dalszy na str. 15

Najważniejsze punkty programu pierwszej Polskiej Stolicy  
Kultury, którą w 2026 roku będzie nasze miasto, ogłosiły  
19 listopada na specjalnej konferencji prasowej w Ratuszu władze 
Bielska‑Białej. Szczegóły Preisner Scoring Competition – jednego 
z czołowych wydarzeń PSK 2026 – przedstawił pomysłodawca 
konkursu, światowej sławy kompozytor muzyki filmowej, urodzony 
w Bielsku‑Białej Zbigniew Preisner. 
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DLA KOGO IKAR 2025
Wydział Kultury i  Promocji Urzę-

du Miejskiego w Bielsku‑Białej ogłasza 
nabór wniosków o Nagrodę Prezydenta 
Miasta Bielska‑Białej w Dziedzinie Kul-
tury i Sztuki Ikar 2025. Termin zgłasza-
nia kandydatur do najważniejszej nagro-
dy kulturalnej w mieście upływa 30 listo-
pada br.

Wnioski o przyznanie nagrody mo-
gą składać osoby fizyczne (mieszkańcy 
Bielska‑Białej), instytucje kultury, związ-
ki twórcze, towarzystwa społeczno‑kul-
turalne, inne osoby prawne oraz komisja 
Edukacji i Kultury Rady Miejskiej.

Umotywowane wnioski w  formie 
pisma należy kierować na adres:

Wydział Kultury i Promocji Urzędu 
Miejskiego w Bielsku‑Białej,

pl. Ratuszowy 1,
43‑300 Bielsko‑Biała.
Nagrody przyznawane są w dwóch 

kategoriach: za szczególne osiągnięcia 
kulturalne w roku kalendarzowym oraz 
za wybitną działalność w dziedzinie kul-
tury i sztuki.

W każdym roku mogą zostać przy-
znane dwie nagrody, po jednej w każdej 
kategorii. Mogą je otrzymać artyści two-
rzący w różnych dziedzinach sztuki, pra-
cownicy instytucji kultury za działalność 
artystyczną i kulturalną, pracownicy in-
nych jednostek organizacyjnych prowa-
dzących lub podejmujących przedsię-
wzięcia artystyczno‑kulturalne na tere-
nie Bielska‑Białej.

Warunkiem udziału w naborze jest 
złożenie wniosku o Nagrodę Prezydenta 
Miasta Bielska‑Białej w dziedzinie kultu-
ry i sztuki oraz podpisanego przez kan-
dydata oświadczenia i klauzuli informa-
cyjnej – oświadczenie i klauzula, a tak-
że regulamin nagrody zamieszczone 
są na stronie Urzędu Miejskiego w Biel-
sku‑Białej w zakładce: Załatw sprawę / 
Kultura i promocja / Nagroda Prezydenta 
Miasta Bielska‑Białej w dziedzinie kultu-
ry i sztuki IKAR.

Szczegółowe informacje w  spra-
wie nagrody można uzyskać w Wydziale 
Kultury i Promocji, tel. 33 4971475.

Laureatów Ikara 2025 poznamy na 
początku przyszłego roku. q

Miasto Bielsko‑Biała, jak co roku w okresie Wszystkich Świętych, za-
oferowało mieszkańcom rozszerzoną ofertę komunikacyjną w rejonie naj-
większych cmentarzy. Mieszkańcy chętnie z niej skorzystali. W weekend 
1 i 2 listopada liniami nr 7, C1, C2 i C3 przejechało łącznie blisko 16,5 tys. 
pasażerów.

Bez wątpienia zachętą do zostawienia samochodu na parkingu było 
zarządzenie Prezydenta Miasta Bielska‑Białej o wprowadzeniu 1 listopa-
da bezpłatnych przejazdów na wszystkich liniach komunikacyjnych. Dużą 
popularnością cieszyły się także inne linie obsługujące rejon cmentarzy, 
m.in. linie nr 2, 15 i 23 obsługujące cmentarz przy ul. Grunwaldzkiej oraz li-
nia MZK nr 3, która zapewniała dojazd na cmentarz w Kamienicy z Komo-
rowic. Warto podkreślić, że funkcjonowanie kolejny rok z rzędu tymczaso-
wego buspasu na ul. Karpackiej – na newralgicznym odcinku przed cmen-
tarzem komunalnym – pozwoliło na bezproblemowy oraz sprawny prze-
jazd autobusów.                                                                                       JacK

MIESZKAŃCY WYBRALI 
AUTOBUSY MZK

Miasto Bielsko‑Biała wraz z UNICEF Polska 20 listopada włączy-
ło się w świętowanie Międzynarodowego Dnia Praw Dziecka. To jeden 
z najważniejszych dni dla UNICEF, który zajmuje się prawami dzieci na 
całym świecie. Każdemu dziecku, niezależnie od pochodzenia, miejsca 
zamieszkania, koloru skóry czy wyznania, przynależą takie sama prawa 
– prawa dziecka. W tym roku obchodzimy 36. rocznicę przyjęcia konwen-
cji o prawach dziecka, którą Polska zaproponowała Organizacji Narodów 
Zjednoczonych w 1978 roku. Dokument został uchwalony w 1989 roku, 
a Polska ratyfikowała go w 1991 roku. Konwencja chroni i zapewnia posza-
nowanie praw najmłodszych. Niestety, wiele dzieci na świecie wciąż nie 
ma dostępu do bezpiecznego i zdrowego życia. 

W Międzynarodowym Dniu Praw Dziecka most na rzece Białej na ul. 
11 Listopada oraz drzewa na placu Wojska Polskiego były podświetlone na 
niebiesko.                                                                                           oprac. ek

Dzieciństwo bez Przemocy to coroczna ogólnopolska kampania, re-
alizowana przez Fundację Dajemy Dzieciom Siłę oraz Krajową Koalicję na 
rzecz Ochrony Dzieci, która mobilizuje społeczeństwo do ochrony dzieci 
przed przemocą i budowania bezpiecznego, wspierającego dzieciństwa, 
propaguje idee uważnego rodzicielstwa oraz systemowe rozwiązania na 
rzecz ochrony najmłodszych przed krzywdzeniem. Symbolem akcji jest 
kolor czerwony. 

Szczególnym symbolicznym momentem akcji był jej finał – 19 listopa-
da, w Międzynarodowym Dniu Przeciwdziałania Przemocy wobec Dzieci. 
O godzinie 17.00 budynki i inne obiekty w całej Polsce zostały podświetla-
ne na czerwono. W tym roku również Bielsko‑Biała włączyło się w kampa-
nię Dzieciństwo bez Przemocy i wczoraj podświetliło swoje obiekty uży-
teczności publicznej na kolor czerwony. q 

źródło: Wydział Polityki Społecznej UMBB                                  

DLA DZIECIŃSTWA  
BEZ PRZEMOCY 

MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ 
PRAW DZIECKA

Trwa sezon grzewczy. Krótkie dni i coraz niższe temperatury spra-
wiają, że coraz częściej dogrzewany swoje domy i mieszkania. Niestety 
nie zawsze wszystko odbywa się zgodnie z obowiązujący prawem i nor-
mami. Dlatego Straż Miejska, realizując zadania z zakresu ochrony środo-
wiska, rozpoczęła wzmożone kontrole nieruchomości. Strażnicy spraw-
dzają rodzaj paliw używanych do ogrzewania domów, a także same insta-
lacje grzewcze. Kontrolują także deklaracje Centralnej Ewidencji Emisyj-
ności Budynków.

Sezon grzewczy rozpoczął się 1 października, w ciągu półtora mie-
siąca przeprowadzonych zostało 148 kontroli, obejmujących nie tylko źró-
dła ogrzewania, ale również spalanie liści, traw i gałązek pozostałych po 
jesiennych porządkach w ogrodach. Wszystkie działania prowadzone są 
w ramach monitoringu niskiej emisji, ich celem jest eliminowanie w jak naj-
większym stopniu źródeł zanieczyszczeń powietrza.                oprac. JacK

KONTROLE DOMOWYCH 
ŹRÓDEŁ CIEPŁA
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7 i 8 listopada w Trójmieście odbył się Krajowy 
Kongres Przewodniczących Rad Gmin, Powiatów i Sej-
mików Województw. To coroczne wydarzenie organizo-
wane przez Fundację Rozwoju Demokracji Lokalnej im. 
Jerzego Regulskiego. W kongresie udział wzięło ponad 
250 osób. Przez dwa dni samorządowcy z całej Polski 
rozmawiali o funkcjonowaniu samorządowych organów 
stanowiących, o tym, jakie stoją przed nimi wyzwania 
i jaką rolę powinny spełniać dla dobra mieszkańców.

W trakcie kongresu odbyło się również uroczyste 
wręczenie nagród laureatom Rankingu Miast na Pra-
wach Powiatu. Drugie miejsce w kategorii miast nie bę-
dących stolicami województw zajęło Bielsko‑Biała. Na-
grodę odebrał zastępca prezydenta Przemysław Ka-
miński.

 – Dziękuję bardzo w  imieniu prezydenta Biel-
ska‑Białej Jarosława Klimaszewskiego, prezydenta 
pierwszej Polskiej Stolicy Kultury. Zapraszamy państwa 
do nas w przyszłym roku. Przygotowaliśmy moc przed-
sięwzięć związanych z kulturą – powiedział zastępca 
prezydenta, odbierając nagrodę. – Póki co, mimo że 
straciliśmy status miasta wojewódzkiego, radzimy so-
bie świetnie. Mamy czternasty, gdy chodzi o wielkość, 
budżet w kraju i będziemy dążyć do tego, aby w przy-
szłości zdobyć pierwsze miejsce w tym rankingu.

Podstawą Rankingu Miast na Prawach Powiatu 
nie są opinie ekspertów ani werdykt kapituły, ale obiek-
tywne wskaźniki odnoszące się do tzw. zrównoważo-
nego rozwoju: ekonomicznego, społecznego i środo-
wiskowego. Jest ich 25, wśród nich dochody własne 
gmin, średnioroczne wydatki inwestycyjne w przelicze-
niu na mieszkańca, skuteczność w pozyskiwaniu środ-
ków europejskich, wydatki na kulturę, liczba prowadzo-
nych działalności gospodarczych, wyniki egzaminów 

WYSOKO W RANKINGU MIAST NA PRAWACH POWIATU
Bielsko‑Biała zajęło drugie miejsce w Rankingu Miast na Prawach Powiatu organizowanym przez Fundację Rozwoju Demokracji Lokalnej  
im. Jerzego Regulskiego we współpracy z Głównym Urzędem Statystycznym. Nagrodę w imieniu mieszkańców Bielska‑Białej odebrał zastępca 
prezydenta Przemysław Kamiński.

w szkołach podstawowych, udział odpadów zbieranych 
w sposób selektywnych, a nawet liczba aptek czy ko-
szy na śmieci w przeliczeniu na liczbę mieszkańców.

Ranking w  kategorii stolic województw wygrał 
Gdańsk przed Krakowem i Poznaniem. W zestawieniu 
miast na prawach powiatu, które nie są stolicami woje-
wództw, wygrał Sopot przed Bielskiem‑Białą i Świno-
ujściem.

Krajowy kongres już po raz trzeci został zorgani-
zowany przez Fundację Rozwoju Demokracji Lokalnej 
im. Jerzego Regulskiego.

 – Główną ideą kongresu jest wzmocnienie pozy-
cji przewodniczących i radnych jako liderów przemian 

w  społecznościach lokalnych, a  także refleksja nad 
tym, jakiej rady potrzebuje współczesna wspólnota sa-
morządowa. W programie będzie można znaleźć m.in. 
zagadnienia związane z kompetencjami przewodniczą-
cych, organizacją pracy rady, wykorzystania AI w pra-
cy rady, jak i praktyczne sesje dotyczące m.in. jakości 
uchwał czy rozpatrywania petycji masowych. Znajdą 
się tam również sesje poświęcone współpracy między 
organami jednostek samorządu terytorialnego w zakre-
sie świadczenia usług publicznych – tłumaczył dr Ce-
zary Trutkowski, prezes zarządu Fundacji Rozwoju De-
mokracji.

Jacek Kachel

Plenerowa impreza wprowadzająca w  nas-
trój Bożego Narodzenia odbędzie się 12-14 grudnia 
na Rynku oraz na placach Wojska Polskiego i Ra-
tuszowym. Będą stoiska z  ozdobami, wyrobami 
rzemieślniczymi i gastronomiczne itp., na scenach 
występować będą uznani artyści i zdolna młodzież. 
Dla najmłodszych 13 i 14 grudnia w godz. 14.00-20.00 
działać będzie Strefa Mikołajowa z atrakcjam. 

koncerty
• 12 grudnia
pl. Wojska Polskiego 
18.00 – Melodie pachnące świętami – Maciej Gucik 
i Adrianna Walusiak
19.00 – Dzień Dobry na Boże Narodzenie
20.00 – Świąteczna chwila z PoPieronie, gość 
specjalny Dawid Dubajka
Rynek
22.00 – Świąteczna dyskoteka z Radiem Bielsko 
• 13 grudnia
pl. Wojska Polskiego 
17.00 – Ciocia Tunia dla dzieci 

18.00 – Kapela Bacówka
19.00 – Szewczuga Family 
20.00 – Betlejemskie Światło Pokoju 
20.10 – ENEY kolędowo
Rynek
22.00 – Świąteczna dyskoteka z Radiem Bielsko 
• 14 grudnia
pl. Wojska Polskiego – koncerty przygotowane 
przez MDK
16.00 – Kontrasty z DK Komorowice
16.40 – chór Retro z DK Wapienica
17.15 – Melodyjka z DK Lipnik
17.50 – chór Ex Corde z DK w Straconce
18.25 – Stokrotki z DK Włókniarzy
19.00 – ZPiT Beskid z Kapelą Beskid z DK 
Włókniarzy 

warsztaty dla dzieci 
13 i 14 grudnia w godz. 14.00- 18.00 w Ratuszu 
tworzenie ozdób świątecznych, w Punkcie 11 
warsztaty czekoladowe

ŚWIĘTA NA STARÓWCE –  
ŚWIĄTECZNY JARMARK W BIAŁEJ

Organizatorzy: Bielskie Centrum Kultury,  Miejski Dom 
Kultury, Urząd Miejski w Bielsku-Białej
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Razem i tłumnie 11 listopada 
Narodowe Święto Niepodległości 
obchodzili mieszkańcy 
Bielska‑Białej. Najpierw licznie 
wzięli udział we wspólnym 
śpiewaniu hymnu państwowego, 
a później jeszcze liczniej pojawili 
się na uroczystościach  
na cmentarzu Wojska Polskiego. 
Wspólnemu świętowaniu 
pomogła dobra pogoda.

Dzień przed 11 listopada, jak za-
wsze w  Bielsku‑Białej, przedstawicie-
le władz samorządowych złożyli kwia-
ty i zapalili znicze w ponad dwudziestu 
miejscach pamięci na terenie miasta.

Szczególną oprawę miała uroczy-
stość na cmentarzu parafialnym Opatrz-
ności Bożej przy ulicy Cmentarnej. Od-
było się tam oznaczenie tytułem grobu 
Weterana Walk o Wolność i Niepodle-
głość miejsca spoczynku porucznika 
Stanisława Włodka.

11 listopada w samo południe miej-
skie uroczystości w sercu Bielska‑Bia-
łej – na placu Ratuszowym – rozpoczę-
ło, tak jak w ponad tysiącu innych miej-
scowościach w  całej Polsce, wspólne 
odśpiewanie hymnu państwowego. Na 
placu zgromadziło się wielu mieszkań-
ców, wielu przyszło z dziećmi, byli też 
harcerze oraz władze samorządowe 
z prezydentem Jarosławem Klimaszew-
skim na czele. Bielszczanie zaśpiewali 
hymn, a później znane pieśni patriotycz-
ne wspólnie z wokalistką Moniką Men-

drok‑Miką, przy akompaniamencie for-
macji wojskowej Bielskiej Orkiestry Dę-
tej. Spotkanie zakończyły wspólne zdję-
cia. 

A w  tym samym czasie na placu 
Wojska Polskiego można było poczęsto-
wać się wojskową grochówką. Do gar-
kuchni czekała długa kolejka. Po mszy 
w intencji ojczyzny w kościele św. Mak-
symiliana Kolbego w Aleksandrowicach, 
przy dźwiękach orkiestry, Kompania 
Honorowa 18 Bielskiego Batalionu Po-
wietrznodesantowego, poczty sztanda-
rowe, harcerze i  mieszkańcy przeszli 
w pochodzie z ogromną biało‑czerwoną 
flagą i pochodniami na cmentarz Wojska 
Polskiego przy ulicy Saperów. Spotka-
nie na tym cmentarzu w dniu Narodo-
wego Święta Niepodległości to tradycja. 
Tym razem jednak hołd poległym przy-
szło oddać naprawdę wielu mieszkań-
ców. W uroczystości udział wzięli: du-
chowieństwo, parlamentarzyści, władze 
samorządowe, przedstawiciele służb, 
kombatanci, harcerze i  przedstawicie-
le środowisk patriotycznych. W czasie 
podniesienia flagi na maszt odśpiewa-
no hymn państwowy, modlitwę w inten-
cji poległych zainicjował biskup Piotr 
Greger. Żołnierze odczytali apel pamię-
ci i oddali salwę honorową, a delegacje 
złożyły wiązanki kwiatów pod pomni-
kiem poległych w walce o wolność i de-
mokrację. Uroczystości zakończyło od-
śpiewanie zwrotki Roty.

Finałem obchodów Narodowego 
Święta Niepodległości w Bielsku‑Białej 
było widowisko muzyczne Pieśni kroni-
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karza w  Bielskim Centrum Kultury im. 
Marii Koterbskiej. Tuż przed rozpoczę-
ciem części artystycznej medal Za Za-
sługi dla Związku Polskich Spadochro-
niarzy otrzymał prezydent miasta Jaro-
sław Klimaszewski. 

Widowisko przybliżyło publiczno-
ści historię naszego kraju i dążenia do 
niepodległości. Fakty historyczne pre-
zentował w swoich opowieściach tytu-
łowy kronikarz, te przeplatane były pie-
śniami w wykonaniu Bielskiej Orkiestry 
Kameralnej pod dyrekcją Mateusza Wa-
lacha i solistów.

Z dużym zainteresowaniem miesz-
kańców spotkało się niepodległościowe 
rozświetlenie Ratusza. 10 i  11 listopa-
da wieczorami bielski Ratusz oświetla-
ły barwy narodowe i  napis: Narodowe 

Święto Niepodległości 11 listopada. Chy-
ba nie było osoby, która przeszłaby obok 
tej instalacji obojętnie i nie zrobiła cho-
ciaż jednego zdjęcia telefonem.

Za nami 107. rocznica odzyskania 
przez Polskę niepodległości. Stało się to 
11 listopada 1918 roku. Po 123 latach za-
borów nasz kraj powrócił na mapę Eu-
ropy. W tym dniu zakończyła się także 
I  wojna światowa, jedna z  najbardziej 
krwawych w  dziejach. Podczas wojny 
wystąpiły sprzyjające okoliczności dla 
sprawy polskiej. Nasi zaborcy stanę-
li wówczas naprzeciwko siebie, łamiąc 
swą dotychczasową solidarność. Na 
czele państwa polskiego jako naczelnik 
stanął Józef Piłsudski. 

Emilia Klejmont

BIEGLI DLA NIEPODLEGŁEJ
Już po raz 15. na stadionie w Wa-

pienicy odbyła się impreza biegowa dla 
całej rodziny – Młodzieżowe Biegi Nie-
podległości. Klub Sportowy Sprint Biel-
sko‑Biała oraz Bielsko‑Bialski Ośrodek 
Sportu i Rekreacji tradycyjnie przygoto-
wały biegi dla przedszkolaków, uczniów 
oraz bieg główny na dystansie 3 kilo-
metrów. Wystartowało ponad 200 osób. 
Wszystko to w ramach krzewienia idei 
kultury fizycznej, promocji aktywności 
i integracji międzypokoleniowej i świę-
towania odzyskania niepodległości.

Po raz pierwszy biegano dla Nie-
podległej po drugiej stronie miasta 
w Hałcnowie. Mieszkańcy licznie wzięli 
udział w 1. Hałcnowskim Biegu o Wol-
ność. To wydarzenie połączone zosta-
ło z akcją wsparcia Ośrodka Nadzieja – 
placówki specjalizującej się w leczeniu 
uzależnień u młodzieży. Organizatora-
mi Hałcnowskiego Biegu o Wolność byli 
BBOSiR oraz Stowarzyszenie na rzecz 
Rozwoju Hałcnowa. Bieg odbywał 
się pod patronatem prezydenta Biel-
ska‑Białej Jarosława Klimaszewskiego, 
który zjawił się na starcie imprezy. 

PATRIOTYZM I HISTORIA
Z okazji Narodowego Święta Nie-

podległości w wielu szkołach odbyły się 
okolicznościowe uroczystości. Ucznio-

wie II Liceum Ogólnokształcącego im. 
Adama Asnyka 7 listopada wysłucha-
li ciekawych wspomnień dotyczących 
walki o wolną Polskę w czasach PRL‑u. 
O tych ważnych wydarzeniach barwnie 
opowiadał bielszczanin Artur Kasprzy-
kowski – działacz opozycji antykomuni-
stycznej na Podbeskidziu, autor publi-
kacji poświęconych podbeskidzkiej So-
lidarności, pracownik bielskiej placówki 
katowickiego oddziału Instytutu Pamię-
ci Narodowej. Mówił o swoich doświad-
czeniach związanych z konspiracyjną 
działalnością, którą prowadził jako ów-
czesny licealista.

W Zespole Zespół Szkół Centrum 
Kształcenia Rolniczego im. Stanisława 
Szumca 12 listopada odbył się wieczór 
z pieśnią patriotyczną, na który przy-
było wielu bielszczan. Elementem pro-
gramu był wykład pt. Samorząd, go-
spodarka, kultura i oświata w Bielsku 
i Białej 1918‑1939. Historyczne tło tam-
tych czasów nakreślił historyk Jacek 
Kachel. Młodzież Ogrodnika przygoto-
wała barwną opowieść o czasach za-
borów połączoną z tańcami i wspólnym 
śpiewem patriotycznych pieśni.

Uczniowie Liceum Ogólnokształ-
cącego Katolickiego Towarzystwa Kul-
turalnego zorganizowali 12 listopada 
na placu Wojska Polskiego Narodowe 
Śpiewanie.                                            JacK
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Obejrzyj materiał wideo 
z obchodów Święta 
Niepodległości na na-
szym kanale YouTube.



W BIELSKU-BIAŁEJ/ MAGAZYN SAMORZĄDOWY/ DWUTYGODNIK/  NR 24/596  28.11.20256
MIASTO
bielsko-biala.pl

Od początku 2025 r. Wojewódz-
two Śląskie realizuje inwestycję pn. Ro-
boty konserwatorskie na budynku zabyt-
kowym Pedagogicznej Biblioteki Woje-
wódzkiej w Bielsku‑Białej, której celem 
jest kompleksowa renowacja i moderni-
zacja obiektu z zachowaniem jego histo-
rycznego charakteru.

Umowa z wykonawcą została pod-
pisana 29 stycznia br., a zakończenie ro-
bót budowlano‑montażowych planowa-
ne jest w terminie do 540 dni od daty jej 
zawarcia. Przekazanie terenu budowy 
nastąpiło 5 lutego 2025 roku.

Zakres prac remontowych obejmu-
je m.in.:

• remont dachu, w  tym wymianę 
poszycia na dach miedziany oraz czę-
ściową rozbiórkę i rekonstrukcję więźby 
dachowej,

• remont i  odtworzenie kominów 
oraz kopuł,

renowację elewacji – czyszczenie, 
uzupełnianie ubytków i malowanie,

• montaż nowego oświetlenia ze-
wnętrznego,

• wymianę zewnętrznej stolarki 
okiennej, przy jednoczesnej konserwa-

cji zabytkowych elementów, w tym okien 
z witrażami,

wykonanie izolacji przeciwwilgo-
ciowej fundamentów i ścian piwnic.

Remont ma poprawić stan tech-
niczny budynku oraz zapewnić jego bez-
pieczne użytkowanie, przy zachowaniu 
wartości historycznych i architektonicz-
nych.

 – Remont obejmuje trzy najważ-
niejsze elementy, czyli dach, elewację 
i okna. Planowany termin zakończenia 
to maj 2026 roku. Inwestycja prowa-
dzona jest przez Departament Inwesty-
cji Urzędu Marszałkowskiego w Katowi-
cach – informuje dyrektor Pedagogicz-
nej Biblioteki Wojewódzkiej w Bielsku- 
-Białej Anna Niemiec‑Warzycha i  wy-
jaśnia, że budynek PBW wymagał już 
prac remontowych – dach w kilku miej-
scach przeciekał, okna były nieszczelne, 
a elementy elewacji po prostu w różnych 
miejscach się kruszyły, co mogło spo-
wodować niebezpieczne sytuacje dla 
użytkowników.

 – Chcemy, aby ten budynek z po-
czątku XX wieku, secesyjny, wrócił do 
swojego pierwotnego, pięknego wyglą-

PAŁACYK ROSTA W REMONCIE, BIBLIOTEKA PRACUJE

15 października w  Szkole Podstawowej nr 29 
w  Bielsku‑Białej Komorowicach odbyła się podwój-
na uroczystość – odsłonięcie muralu upamiętniające-
go dr. Janusza Korczaka oraz oficjalne otwarcie bież-
ni lekkoatletycznej, która powstała w ramach Budżetu 
Obywatelskiego 2023. Uroczystość zgromadziła wielu 
gości – przedstawicieli instytucji oświatowych i rodzi-
ców. Przybyli prezydent Jarosław Klimaszewski wraz 
ze swoim zastępcą Piotrem Kucią oraz wiceprzewod-
niczący Rady Miejskiej w Bielsku‑Białej Karol Markow-
ski i przewodnicząca Komisji Edukacji i Kultury RM Ur-
szula Szabla.

 – W  ten wyjątkowy dla mnie dzień staję dziś 
przed państwem z podniesionym czołem – jako dum-
ny dyrektor szkoły – ponieważ mam się czym pochwa-
lić. Oprócz wspaniałej społeczności szkoły nr 29 – 
uczniów, rodziców, nauczycieli, pracowników i przyja-
ciół, którzy dzisiaj są z nami – coraz piękniej robi się 
przy Czereśniowej. Myślę, że nie będzie przesadą, je-
żeli powiem, że dzisiaj nastąpi historyczny moment dla 

Z KORCZAKIEM ZA RĘKĘ

du. Żeby w tym pięknym budynku z pięk-
ną historią odbywały się ciekawe spo-
tkania. Zależy nam przede wszystkim na 
naszych czytelnikach, użytkownikach, 
aby przychodzili do czystej, wyremonto-
wanej, bezpiecznej biblioteki – podkre-
śla dyrektorka PBW.

Pedagogiczna Biblioteka Woje-
wódzka w  Bielsku‑Białej pomimo pro-
wadzonych prac pozostaje otwarta dla 

czytelników. Placówka nieprzerwanie 
realizuje swoje zadania statutowe – udo-
stępnia zbiory, wspiera szkoły i placów-
ki oświatowe, a także organizuje lekcje 
i zajęcia edukacyjne dla dzieci i młodzie-
ży.

– Dokładamy wszelkich starań, 
aby prowadzone roboty były jak najmniej 
uciążliwe dla naszych użytkowników – 
podkreślają pracownicy biblioteki.   JacK

Zabytkowy budynek Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Bielsku Białej, tzw. Pałacyk Rosta, jest w trakcie remontu konserwatorskiego. 
Jego twórca – Emanuel Rost junior – zapewne by się cieszył, że dom, który wzniósł dla siebie w 1903 roku, odzyskuje dawny blask. Pomimo 
remontu biblioteka normalnie pracuje.

Szkoła Podstawowa nr 29 mieszcząca się przy ulicy Czereśniowej 20 w Komorowicach 
wzbogaciła się o nową bieżnię i nowy mural upamiętniający patrona szkoły – doktora Janusza 
Korczaka.

naszej szkoły, ponieważ już za chwilę dokonamy uro-
czystego odsłonięcia muralu, przed którym się państwo 
znajdujecie i który częściowo może widać, ale trudno 
nam było szczelnie zakryć taki duży obszar. Jego za-
słonięcie było nie lada wyzwaniem dla moich pracowni-
ków, ale czego nie robi się dla dyrektora. Mural zatytu-
łowaliśmy Z Korczakiem za rękę i to nie przypadek, bo, 
jak wszyscy państwo wiecie, jesteśmy szkołą korcza-
kowską i płyta wydana przez naszych uczniów też nosi 
taki tytuł – mówiła dyrektor SP nr 29 Joanna Klimunt. – 
Dzisiaj również nastąpi uroczyste otwarcie tej oto bież-
ni lekkoatletycznej wraz z zapleczem na sprzęt spor-
towy, którą nasza szkoła, dzięki zaangażowaniu całej 
społeczności Komorowic, wygrała w ramach realizacji 
zadania Budżetu Obywatelskiego Bielska‑Białej na rok 
2023. Szanowni państwo, szanowny panie prezydencie 
na tym nie kończymy, bo w kolejnym roku, czyli 2024 r., 
również złożyliśmy projekt w Budżecie Obywatelskim, 
tym razem z Przedszkolem nr 40 i wygraliśmy. Posta-
wiliśmy na strefę relaksu oraz strefę gier i zabaw, gdyż 

tego nam brakowało. Już na wiosnę zapraszamy na le-
żaczki, ławeczki, do piaskownicy, na partyjkę szachów 
czy też do gry w klasy – informowała dyrektor SP 29 
Joanna Klimunt.

Dyrektor SP 29 zapewniła, że duży teren już 
wkrótce zostanie zagospodarowany i będzie otwarty 
dla wszystkich, a przy tym dozorowany. Złożyła rów-
nież podziękowania prezydentowi Jarosławowi Klima-
szewskiemu za wsparcie, dzięki któremu szkoła ma je-
den z najnowocześniejszych systemów monitoringu ze-
wnętrznego.

Po odsłonięciu muralu, którego autorką jest Alicja 
Jakimów, i występach dzieci przyszedł czas na symbo-
liczne otwarcie nowej bieżni. Prezydent przekazał bie-
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Jedna z perełek 
architektonicznych  
naszego miasta – budynek 
dworca kolejowego – przejdzie 
remont i stanie się bardziej 
funkcjonalny dla pasażerów.

W tym roku obchodzimy jubileusz 
170‑lecia przyjazdu pierwszego pociągu 
do Bielska. Wjechał on 17 grudnia 1855 r. 
od strony Dziedzic, inicjując połączenie 
kolejowe Bielska z całą Europą. Powsta-
nie transportu kolejowego i  linii kolejo-
wych na naszym terenie jest ważne nie 
tylko z historycznego czy technicznego 
punktu widzenia – to był milowy krok dla 
rozwoju gospodarczego, cywilizacyjne-
go i społecznego miasta i regionu.

Niejako w  prezencie na jubile-
usz kolei PKP S.A. wystartowały z no-
wym programem inwestycyjnym Dwor-
ce Przyjazne Pasażerom, który objął 
181 dworców w  całym kraju. Przezna-
czono na jego realizację 1,722 mld brut-
to; część tej kwoty posłuży modernizacji 
budynku dworca Bielsko‑Biała Główna.

Chodzi oczywiście o  tzw. nowy 
dworzec, zbudowany w 1890 roku. Bu-
dynek zaprojektowany przez Karola 
Schulza wybudował Karol Korn zale-
dwie w ciągu 140 dni roboczych. War-
to przypomnieć, że pasażerowie przez 

DWORZEC BARDZIEJ PRZYJAZNY DLA PASAŻERÓW

gnącej sztafecie pałeczkę, a zastępca prezydenta Piotr 
Kucia dał sygnał do pierwszego biegu. Uczestniczki te-
go historycznego biegu otrzymały pamiątkowe medale.

Wydarzenie podsumował prezydent Jarosław Kli-
maszewski.

 – Edukacja to jedno z najważniejszych zadań sa-
morządu. Tak naprawdę jestem tu po to, aby podzię-
kować, bo akurat te inwestycje powstały głównie dzię-
ki społeczność szkoły – nauczycieli i rodziców, którzy 
się zaangażowali. To ich zasługa. Wiadomo przecież, 

że budżet obywatelski jest przedsięwzięciem mobilizu-
jącym lokalną społeczność – mówił prezydent. – Tutaj 
jest jeszcze jedna bardzo ważna rzecz, że to się nigdy 
nie dzieje samo. Są rejony, gdzie ten duch obywatel-
ski jest silniejszy, są takie, gdzie jest mniejszy. Tutaj na 
pewno jest wzorowy. Można zauważyć, że w naszym 
mieście, im dalej od centrum, tym ludzie są bardziej ze 
sobą zżyci, bardziej ze sobą współpracują. I warto to 
pielęgnować. Warto też sobie zdawać sprawę, że to 
nie mury, nawet najpiękniejsze murale, najwspanialsze 

bieżnie pracują na dobre wyniki edukacji i wychowania. 
To zawsze są ludzie – nauczyciele, rodzice i oczywi-
ście wy, dzieciaki. To wszystko robimy dla was, bo wy 
jesteście naszą przeszłością – dodał Jarosław Klima-
szewski.

Głos zabrała również radna Urszula Szabla, która 
jako była uczennica tej szkoły wspominała swoja naukę 
w niej i podkreślała, że siłą tej szkoły byli i są pedago-
dzy w niej pracujący.

Emilia Klejmont

pierwsze kilkadziesiąt lat korzystali ze 
starego dworca, znajdującego do dzisiaj 
blisko wlotu do tunelu.

Dworce objęte programem inwe-
stycji zostały podzielone na cztery gru-
py, wymagające podjęcia różnych dzia-
łań – inwestycyjnych, efektywnościo-
wych, remontowych i  turystycznych.
Budynek dworca w  stolicy Podbeski-
dzia znalazł się w  grupie remontowej 
– remont ma poprawić wygląd dworca 

i komfort pasażerów. Za blisko 3 mln zł 
netto zostanie odświeżona poczekal-
nia, przebudowane będą toalety, a prze-
strzeń dla pasażerów stanie się bardziej 
funkcjonalna.

 – Bardzo ważnym elementem pro-
gramu jest też współpraca z samorzą-
dami. Model współpracy zakłada, że 
zdecydowaną większość kosztów prze-
budowy lub remontu dworca poniesie 
spółka PKP, a po zakończeniu inwestycji 

takim budynkiem będzie zarządzał bez-
pośrednio samorząd lub PKP, przy za-
łożeniu zawarcia z gminą, powiatem czy 
województwem długoletniej umowy. Ta-
kie rozwiązanie stanowi wyjście naprze-
ciw potrzebom samorządów i lokalnych 
społeczności, które są chętne do współ-
pracy i  mają pomysły na nowe życie 
okolicznych dworców. Na ten cel spółka 
przeznaczy 100 mln zł – informuje spół-
ka PKP. S.A.                                          JacK
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Ogólne wnioski płynące z prac jury 
Bielskiej Jesieni tak podsumowuje prze-
wodniczący Stach Szabłowski: W  tego-
rocznym finale dostrzegam wiele ekspre-
sji, gwałtowności i niepokoju. Jako jurorzy 
i jurorki nie szukaliśmy ich w zgłoszonych 
pracach na siłę. To raczej one znalazły 
nas i nie pozwoliły się zignorować. Wydaje 
mi się, że mówi to równie wiele o kondycji 
malarstwa, co o momencie, w którym się 
znajdujemy – o chwili, na którą malarstwo 
reaguje czujnie, wrażliwie i odważnie.

Laureat Grand Prix Małgorzata My-
cek – osoba queerowa – nie ucieka przed 
konfrontacją z momentem, w którym się 
znajdujemy, a nawet się do niej szykuje. 
Jurorzy nagrodzili go za odważne przepi-
sanie wizualnej geografii wsi – wrażliwe, 
ironiczne i polityczne zarazem – które re-
definiuje ją jako przestrzeń oporu, wspól-
noty i queerowej wyobraźni.

Werdykt – ogłoszony na koniec ce-
remonii rozdawania wszystkich konkurso-
wych nagród i wyróżnień – wywołał nie-
kłamany aplauz artystycznej publiczności. 
Ucieszył również artystę:

 – Pierwszy raz coś wygrałem – 
przyznał, zmierzając po 30 tysięcy złotych 
od ministra kultury i statuetkę Bielskiej Je-
sieni. Trzecią składnik nagrody – w postaci 
indywidualnej wystawy w Galerii Bielskiej 
BWA – M. Mycek odbierze w przyszłości.

Damian Kula – zdobywca drugiej na-
grody (20 tys. zł ufundowane przez Mar-
szałka Województwa Śląskiego) – na rze-
czywistość patrzy przez aparat rentge-
nowski, interesuje go raczej diagnoza niż 
strategia. Jurorów ujęło jego świadome 
formalnie malarstwo, które bada napięcia 
między tym, co prywatne, a tym, co kształ-
towane przez globalne wyobrażenia raju 
i logikę konsumpcji.

Julię Poziomecką – laureatkę trzeciej 
nagrody (Prezydenta Miasta Bialska‑Bia-
łej w wysokości 10 tys. zł) – boli i przeraża 
to, czym częstuje nas współczesne życie. 
Na obrusach babci tworzy szczere i bez-
kompromisowe malarstwo, które z pozor-
nie błahych sytuacji wydobywa emocjonal-
ną prawdę o samotności i absurdzie co-
dzienności.

Decyzją jurorów pięć równorzędnych 
wyróżnień regulaminowych od sponsorów 
konkursu – po 3 tys. zł każde – przypadło 
Agacie Nowosielskiej, Jakubowi Sobczyń-
skiemu, Karolowi Bagińskiemu, Natalii Sa-
rze Skorupie i Kasi Banasiak. Wyróżnieni 
odbierali je przed finałową trójką, a po lau-

reatach wybranych przez redakcje patro-
nackie 47. edycji BJ.

Pismo Artystyczne Format wyróżni-
ło Martę Jamróg za dojrzałe odniesienia 
i  docenienie dorobku sztuki nieprofesjo-
nalnej oraz biegłość technologiczną, na-
wiązującą do obranej stylistyki i tematyki 
obrazów. (…) Ta sama artystka otrzymała 
wyróżnienie kwartalnika ASP w Krakowie 
Restart za wyobraźnię, odwagę i niezwy-
kłą umiejętność łączenia tego, co lokalne 
z tym, co globalne. Restart zwrócił uwagę 
także na Michała Leśniaka – za jego klasę 
i samoświadomość malarską.

Gazeta Wyborcza w Katowicach wy-
różniła Michała Szuszkiewicza za przeko-
nanie, że wciąż można odnajdywać inspi-
racje w naturze i przedstawiać ją w nie-
oczywisty sposób. Za intrygujące ujęcia 
oblicza wody, która hipnotyzuje swoją siłą 
i nieprzewidywalnością. (…)

Jakub Sobczyński otrzymał wyróż-
nienia obywatelskiego portalu kultural-
no‑społecznego Miej Miejsce oraz Mint 
Magazine. Miej Miejsce swoje przyznał za 
cykl obrazów, w których codzienne sceny 
stają się punktem wyjścia do subtelnych 
poszukiwań na granicy realizmu i abstrak-
cji (…), a Mint Magazine za wiarę, że ma-
larstwo to narzędzie, które można przykła-
dać do każdej rzeczywistości. Za ucieczkę 
od schematów, w dodatku ucieczkę w nie-
spodziewanym kierunku. (…)

Notes Na 6 Tygodni wyróżnił Olgę 
Dyjak za stosowanie niejasnej ogniskowej 
na to, co teraz i na to, co kiedyś oraz za 
wyławianie echa zabaw, traum i buntów 
z dziecięcej fazy życia, a Magazyn Szum 
– Karolinę Szwed za umiejętność kreowa-
nia lirycznego i intymnego nastroju, spraw-
ność warsztatową i wyczucie estetyczne.

MALARSTWO,KTÓRE BUDZI NIEPO-
KÓJ
– dokończenie ze str. 8

– To wielka przyjemność spotkać się 
dzisiaj z państwem w tak tłumnym, inten-
sywnym i rozedrganym malarstwem miej-
scu. Są z nami niemal wszystkie finalist-
ki i finaliści tegorocznej edycji tego chyba 
największego święta malarstwa w Polsce 
– witała przybyłych na wernisaż do Galerii 
Bielskiej BWA kuratorka wystawy Ada Pie-
karska. Towarzyszyło jej troje z pięciorga 
jurorów – Dorota Buczkowska, Karol Ra-
dziszewski i Stach Szabłowski. Brakowało 
dyrektorki BWA Agaty Smalcerz oraz An-
ny Mituś.

MALARSTWO, KTÓRE BUDZI NIEPOKÓJ
W tym konkursie nie chodzi o to, żeby było ładnie. Obrazy artystów i artystek uczestniczących w wystawie finałowej 47. Biennale Malarstwa 
Bielska Jesień dowodzą, że rzeczywistością, w której żyjemy, trudno się zachwycać. Ale innej nie będzie, więc...

Małgorzata Mycek 
przed swoimi 
obrazami

Damian Kula

Julia Poziomecka

Jakub Sobczyński, Bar Powiślle
zdjęcia: Julia Ogińska / BWA

ciąg dalszy na str. 16
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W ubiegłym roku polska gospodarka odnotowała przyśpieszenie wzrostu gospodarcze-
go, po słabszym 2023 roku. Produkt Krajowy Brutto w 2024 roku zwiększył się o 2,9%. W bie-
żącym i kolejnym roku spodziewane jest wyraźne ożywienie gospodarcze, a PKB w ujęciu re-
alnym w latach 2025-2026 wzrośnie odpowiednio o 3,4% i 3,5%. Głównym czynnikiem pobu-
dzającym wzrost gospodarczy, będą inwestycje – zarówno publiczne, jak i prywatne. Istotny 
wpływ na gospodarkę będą miały fundusze z KPO, wspierające modernizację infrastruktury 
i transformację energetyczną. Dodatkowym czynnikiem sprzyjającym wzrostowi gospodarcze-
mu będzie spadek inflacji, co wpłynie na stabilizację siły nabywczej gospodarstw domowych 
oraz poprawę warunków funkcjonowania przedsiębiorstw. Utrzymująca się dobra sytuacja na 
rynku pracy, wysoki poziom zatrudnienia oraz wzrost realnych dochodów będą dalej wspie-
rać prywatną konsumpcję. W uzasadnieniu do ustawy budżetowej na 2026 rok przyjęto na-
stępujące wytyczne dotyczące podstawowych wskaźników makroekonomicznych: wzrost PKB 
(w ujęciu realnym o 3,5%, nominalnym o 6,6%), średnioroczny wzrost cen towarów i usług kon-
sumpcyjnych o 3,0%, wzrost przeciętnego wynagrodzenia brutto w gospodarce narodowej no-
minalnie o 6,4%. Przewiduje się, że kolejne lata przyniosą dalszą stabilizację na rynku pracy. 
W bieżącym roku przeciętne zatrudnienie w gospodarce narodowej ulegnie obniżeniu o 0,2%, 
głównie w wyniku procesów demograficznych i malejącej liczby osób w wieku produkcyjnym. 
Natomiast stopa bezrobocia rejestrowanego na koniec roku wyniesie 5,1%. W 2026 roku prze-
ciętne zatrudnienie zostanie utrzymane na poziomie z 2025 roku, a stopa bezrobocia na ko-
niec 2026 roku wyniesie 5,0%.Od 1 stycznia 2025 roku obowiązuje nowa ustawa o dochodach 
jednostek samorządu terytorialnego, która zmieniła zasady finansowania samorządów. Zgod-
nie z nią głównym źródłem dochodów JST są dochody podatkowe, a subwencje z budżetu 
państwa mają charakter uzupełniający. Ustawa wprowadziła pojęcie potrzeb finansowych jed-
nostki samorządu terytorialnego. Potrzeby finansowe to element kalkulacji służący ustaleniu 
dochodów jednostek samorządu terytorialnego z tytułu subwencji ogólnej z budżetu państwa. 
Potrzeby finansowe jednostki samorządu terytorialnego, podlegające sfinansowaniu na pod-
stawie ustawy, to suma potrzeb:

a) wyrównawczych – potrzeby wyrównawcze ustala się dla miasta, w którym indywidu-
alny wskaźnik zamożności jest niższy lub równy 80% wskaźnika zamożności ustalonego dla 
wszystkich miast. Indywidualny wskaźnik zamożności miasta oblicza się, dzieląc sumę podsta-
wowych dochodów podatkowych danego miasta przez przeliczeniową liczbę mieszkańców te-
go miasta. Dla miasta na prawach powiatu Bielska-Białej indywidualny wskaźnik zamożności 
na 2026 rok wynosi 103,58%.

b) oświatowych – potrzeby oświatowe wszystkich jednostek samorządu terytorialnego 
ustala się w wysokości łącznej kwoty potrzeb oświatowych, nie mniejszej niż ustalona w ro-
ku poprzedzającym rok budżetowy, skorygowanej w związku ze zmianą realizowanych zadań 
oświatowych. W kwocie potrzeb oświatowych na rok 2026 zostały uwzględnione skutki finan-
sowe zmiany zakresu zadań oświatowych, w tym m.in. skutki: wzrostu o 3% od 1 stycznia 2026 
roku średnich wynagrodzeń nauczycieli, w tym nauczycieli zatrudnionych w przedszkolach, od-
działach przedszkolnych zorganizowanych w szkołach podstawowych i innych formach wycho-
wania przedszkolnego, wzrostu odpisu na ZFŚS dla nauczycieli, zmiany liczby etatów nauczy-
cieli i struktury awansu zawodowego, wzrostu zatrudnienia nauczycieli w związku ze wzro-
stem liczby dzieci posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego w szkołach 
i placówkach prowadzonych przez JST i kosztów realizacji zadań związanych ze specjalnymi 
potrzebami edukacyjnymi, wzrostu kwoty dotacji udzielanych z budżetu jednostek samorządu 
terytorialnego dla przedszkoli, szkół i placówek, dla których jednostka samorządu terytorialne-
go nie jest organem prowadzącym. Ponadto kwota potrzeb oświatowych dla wszystkich jedno-
stek samorządu terytorialnego na rok 2026 została zwiększona, w związku ze zmianą sposo-
bu finansowania dodatkowych zadań oświatowych związanych z kształceniem, wychowaniem 
i opieką nad dziećmi i uczniami będącymi obywatelami Ukrainy. Zadania te od 1 stycznia 2026 
roku będą finansowane na zasadach ogólnych. Potrzeby oświatowe jednostek samorządu tery-
torialnego ustala minister właściwy do spraw oświaty i wychowania, dokonując podziału łącznej 
kwoty potrzeb oświatowych między poszczególne jednostki samorządu terytorialnego, biorąc 
pod uwagę zakres realizowanych przez te jednostki zadań oświatowych. Do podziału łącznej 
kwoty potrzeb oświatowych przyjmuje się dane zgromadzone w bazie danych systemu infor-
macji oświatowej.

c) rozwojowych – potrzeby rozwojowe miast ustala się w wysokości odpowiadającej 23% 
kwoty wydatków majątkowych miast pomniejszonych o równowartość wykonanych przez te 
jednostki dochodów majątkowych z tytułu dotacji oraz środków przeznaczonych na inwestycje.
Potrzeby rozwojowe miast dzieli się na części:

1. podstawową potrzeb rozwojowych, stanowiącą 60% kwoty potrzeb rozwojowych,2. in-
westycyjną potrzeb rozwojowych, stanowiącą 40% kwoty potrzeb rozwojowych.Kwotę części 
podstawowej potrzeb rozwojowych oblicza się dla miasta proporcjonalnie do liczby mieszkań-
ców, przy czym kwota ta w przypadku miast nie może być niższa niż 0,4% wysokości kwo-
ty części podstawowej potrzeb rozwojowych wszystkich miast.Kwotę części inwestycyjnej po-
trzeb rozwojowych oblicza się dla miasta proporcjonalnie do udziału przeliczeniowych wydat-
ków majątkowych tego miasta w przeliczeniowych wydatkach majątkowych wszystkich miast. 

Sposób wyliczenia przeliczeniowych wydatków majątkowych określa ustawa o dochodach jed-
nostek samorządu terytorialnego w art. 28 ust. 6-8.

W celu obliczenia na rok 2026 potrzeb rozwojowych jednostek samorządu terytorialnego, 
przyjmuje się dane o wydatkach i dochodach za lata 2022-2024 wskazane w sprawozdaniach 
budżetowych jednostek samorządu terytorialnego, z uwzględnieniem korekt złożonych do wła-
ściwych regionalnych izb obrachunkowych w terminie do dnia 30 czerwca 2025 roku. Na rok 
2026 przeliczeniowe wydatki majątkowe, oblicza się jako suma iloczynów:

1) wagi 1 i wydatków majątkowych własnych,
2) wagi 0,5 i wydatków majątkowych na programy finansowane z udziałem środków, 

o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2 i 3 ustawy z 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych,
3) wagi 0,25 i wydatków majątkowych innych niż określone w pkt 1 i 2.
d) ekologicznych – potrzeby ekologiczne ustala się dla miasta, na terenie którego znaj-

dują się obszary o szczególnych walorach przyrodniczych prawnie chronione, przez które ro-
zumie się parki narodowe, rezerwaty przyrody, parki krajobrazowe, obszary chronionego krajo-
brazu, strefy ochrony krajobrazu ustanawiane w tych obszarach, a także obszary Natura 2000, 
zwane dalej obszarami prawnie chronionymi. Kwotę potrzeb ekologicznych dla miasta oblicza 
się mnożąc stawkę bazową za 1 ha powierzchni obszaru prawnie chronionego przez przelicze-
niową powierzchnię obszarów prawnie chronionych. Przeliczeniową powierzchnię obszarów 
prawnie chronionych oblicza się jako sumę iloczynów powierzchni obszarów prawnie chronio-
nych i wagi, określonej w ustawie o dochodach jednostek samorządu terytorialnego.

W celu obliczenia na rok 2026 potrzeb ekologicznych jednostek samorządu terytorial-
nego przyjmuje się:

1) dane o powierzchni obszarów prawnie chronionych znajdujących się na terenie da-
nej jednostki samorządu terytorialnego, według stanu na dzień 31 grudnia 2024 roku, ustalone 
przez ministra właściwego do spraw środowiska,

2) stawkę bazową za 1 ha powierzchni obszaru prawnie chronionego wynoszącą dla 
miast 323,95 zł.

e) uzupełniających – potrzeby uzupełniające ustala się w wysokości odpowiadającej 
kwocie potrzeb uzupełniających z  roku poprzedzającego rok budżetowy, zwaloryzowanej 
wskaźnikiem cen towarów i usług konsumpcyjnych w okresie pierwszego półrocza roku po-
przedzającego rok budżetowy, w stosunku do pierwszego półrocza roku bazowego, ustalonym 
na podstawie komunikatu Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego ogłoszonego w Dzienni-
ku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej Monitor Polski w terminie 20 dni po upływie pierw-
szego półrocza. Kwota potrzeb uzupełniających z 2025 roku, będąca podstawą naliczenia po-
trzeb na 2026 rok, została obliczona ponownie z uwzględnieniem nowej bazy dotyczącej po-
datku CIT za lata 2021-2022 (dane pobrane 30 czerwca 2025 roku) oraz nowych kwot potrzeb 
oświatowych (dane przesłane przez Ministra Edukacji 30 maja 2025 roku). Nowe zmienione 
dane z 2025 roku stanowią podstawę obliczeń dla 2026 roku. W celu obliczenia na rok 2026 
potrzeb uzupełniających dla miasta przyjęta została ponownie obliczona kwota potrzeb uzu-
pełniających z roku 2025, zwaloryzowana wskaźnikiem cen towarów i usług konsumpcyjnych, 
który w pierwszym półroczu 2025 roku w stosunku do pierwszego półrocza 2024 roku, wyniósł 
104,5 (wzrost cen o 4,5%).

Suma potrzeb finansowych miasta na prawach powiatu Bielska-Białej na 2026 rok, wg 
informacji Ministra Finansów i Gospodarki wynosi 723.751.896,00 zł, z tego:

a) wyrównawczych – 0,00 zł
b) oświatowych – 683.701.987,00 zł
c) rozwojowych – 39.902.671,00 zł
d) ekologicznych – 147.238,00 zł
e) uzupełniających – 0,00 zł
Kwota dochodów jednostki samorządu terytorialnego na rok budżetowy podlega korekcie 

z tytułu zamożności, jeżeli dochody jednostki samorządu terytorialnego w relacji do przelicze-
niowej liczby mieszkańców tej jednostki samorządu terytorialnego są wyższe od 120% docho-
dów w relacji do przeliczeniowej liczby mieszkańców odpowiedniej kategorii jednostek samo-
rządu terytorialnego. Korektę z tytułu zamożności oblicza się, mnożąc przeliczeniową liczbę 
mieszkańców jednostki samorządu terytorialnego przez różnicę między dochodami w relacji do 
przeliczeniowej liczby mieszkańców danej jednostki samorządu terytorialnego a 120% docho-
dów w relacji do przeliczeniowej liczby mieszkańców odpowiedniej kategorii jednostek samo-
rządu terytorialnego oraz przez wskaźnik 0,5. Przez dochody, o których mowa wyżej, rozumie 
się łączne dochody z tytułu podstawowych dochodów podatkowych oraz subwencji ogólnej, 
pomniejszone o kwotę odpowiadającą sumie potrzeb oświatowych i rozwojowych. Korekty z ty-
tułu zamożności dokonuje się przez pomniejszenie dochodu miasta z tytułu udziału w podatku 
PIT, a jeżeli kwota korekty z tytułu zamożności jest wyższa niż kwota tego dochodu, to dodat-
kowo pomniejsza się dochód miasta z tytułu udziału w podatku CIT. Jeżeli dla miasta została 
jednocześnie naliczona subwencja ogólna, korekty z tytułu zamożności dokonuje się w pierw-
szej kolejności przez pomniejszenie subwencji ogólnej. Dla miasta Bielska-Białej w 2026 roku 
korekta zamożności wynosi 0,00 zł.

Opracowując budżet miasta Bielska-Białej na 2026 rok, obok uwarunkowań zewnętrz-

ZAŁOŻENIA DO PROJEKTU BUDŻETU BIELSKA-BIAŁEJ NA 2026 ROK



W BIELSKU-BIAŁEJ/ MAGAZYN SAMORZĄDOWY/ DWUTYGODNIK/  NR 24/596  28.11.2025bielsko-biala.pl II
nych, uwzględniono następujące dane:

• informację przekazaną przez Ministra Finansów i Gospodarki o ustalonych na 2026 
rok kwotach:

 – należnych dochodów z tytułu udziału w podatku dochodowym od osób fizycznych i po-
datku dochodowym od osób prawnych, – należnej subwencji ogólnej, wynikającej z kwoty ujętej 
w projekcie ustawy budżetowej na rok 2026,

 – potrzeb finansowych,  – korekty z tytułu zamożności,• inne dochody, oszacowane 
w oparciu o materiały własne i plan po zmianach w br.,

• decyzje Wojewody Śląskiego oraz Dyrektora Delegatury Krajowego Biura Wyborczego 
w Bielsku-Białej o dotacjach celowych z budżetu państwa,

• środki z budżetu Unii Europejskiej w ramach Perspektywy Finansowej na lata 2021-
2027,

• środki z Krajowego Planu na rzecz Odbudowy i Zwiększenia Odporności (KPO).
W trakcie konstruowania budżetu miasta konieczne jest kierowanie się zasadą ostroż-

ności, pozwalającej ograniczyć potencjalne niekorzystne uwarunkowania dla finansów miasta. 
Dokładna analiza źródeł dochodów, takich jak podatki lokalne, subwencje, dotacje oraz docho-
dy własne jest kluczowa dla realistycznego planowania budżetu. Budżet powinien być również 
elastyczny, aby móc reagować na nieprzewidziane okoliczności, takie jak kryzysy gospodar-
cze czy klęski żywiołowe. Efektywne zarządzanie budżetem miasta, w tym kontrola wydatków 
i optymalizacja dochodów jest konieczna dla utrzymania stabilności finansowej, czyli zachowa-
nia na właściwym poziomie indywidualnego wskaźnika zadłużenia. Głównym celem opracowa-
nia projektu budżetu na 2026 rok jest ustalenie dodatniej nadwyżki operacyjnej. Przy planowa-
niu budżetu miasta należy też uwzględnić zobowiązania wynikające z zaciągniętych w latach 
poprzednich kredytów i pożyczek.

Biorąc pod uwagę powyższe informacje, projekt budżetu miasta Bielska-Białej na 2026 
rok został przygotowany z uwzględnieniem odpowiedniego poziomu wydatków bieżących 
w stosunku do dochodów bieżących i spełnia ustawowy wymóg zachowania indywidualnego 
wskaźnika zadłużenia dla naszego Miasta.

DOCHODY BUDŻETU
Planowane dochody ogółem na 2026 rok stanowią łącznie kwotę 2.150.000.000,00 zł i są 

wyższe o 7,17% w stosunku do planu dochodów po zmianach w 2025 roku. Wzrost dochodów 
w roku przyszłym spowodowany jest nowym systemem finansowania jednostek samorządu te-
rytorialnego, tzn. wyższe wpływy z podatku dochodowego PIT i subwencji ogólnej. Na wyższe 
dochody ma również wpływ wzrost podatków lokalnych oraz większe wpływy środków na za-
dania finansowane z budżetu Unii Europejskiej. Jednocześnie w strukturze dochodów zauważa 
się mniejsze wpływy z dotacji i środków przeznaczonych na cele bieżące oraz mniejsze wpły-
wy ze sprzedaży majątku.

W  ramach ogólnej kwoty dochodów w wysokości 2.150.000.000,00 zł, dochody bie-
żące wynoszą 1.978.000.000,00 zł, tj. 92,00% dochodów Miasta ogółem, dochody mająt-
kowe wynoszą 172.000.000,00 zł, tj. 8,00% dochodów ogółem. Dochody własne wynoszą 
1.566.739.091,57 zł, co stanowi 72,87% dochodów ogółem, natomiast dochody zewnętrzne wy-
noszą 583.260.908,43 zł.

Udział w budżecie poszczególnych źródeł dochodów przedstawia się następująco:
Nazwa		  Kwota dochodów	 % udział w dochodach ogółem
Dochody ogółem	 2.150.000 tys. zł	
Dochody bieżące	 1.978.000 tys. zł		  92,00%
• dochody z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych		
		  909.237 tys. zł		  42,29%
• dochody z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób prawnych		
		  80.373 tys. zł		  3,74%
• subwencja ogólna	 268.266 tys. zł		  12,48%
• dotacje i środki przeznaczone na cele bieżące:	
		  160.473 tys. zł		  7,46%
  w tym: dotacje na zadania z zakresu pomocy społecznej	
		  79.794 tys. zł		  3,71%
 – środki pochodzące z budżetu Unii Europejskiej	 16.307 tys. zł	 0,76%
• pozostałe dochody bieżące:	 559.651 tys. zł	 26,03%
  w tym: podatek od nieruchomości	 246.136 tys. zł	 11,45%
Dochody majątkowe: 		  172.000 tys. zł	 8,00%
• dochody ze sprzedaży majątku	 16.978 tys. zł		 0,79%
• pozostałe dochody majątkowe	 500 tys. zł		  0,02%
• dotacje oraz środki przeznaczone na inwestycje	
			   154.522 tys. zł	 7,19%
w tym: środki z budżetu UE	 129.707 tys. zł	 6,03%

Dochody z poszczególnych grup skalkulowano w następujący sposób:
1. Dochody z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych.
Dochody z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych są 

jednym z głównych źródeł dochodów miasta, a ich udział w budżecie na przyszły rok wynosi 
42,29% dochodów ogółem. Do projektu budżetu Miasta przyjęto kwoty podane w informacji 

przekazanej przez Ministra Finansów i Gospodarki, tj. 909,2 mln zł. Dla porównania w 2025 ro-
ku planowana kwota wynosi 850,5 mln zł. Planowana na 2026 rok kwota jest o 58,7 mln zł wyż-
sza niż planowana w roku bieżącym, jest to wzrost o 6,9%. Wysokość udziału w podatku PIT 
wynosi dla miasta na prawach powiatu 8,6% dochodów podatników podatku PIT zamieszka-
łych na obszarze danego miasta. W celu ustalenia dochodów podatników podatku PIT na rok 
2026 ich dochody z roku 2024 zwaloryzowano o 14,9%. Dochody podatników podatku docho-
dowego od osób fizycznych zamieszkałych na obszarze miasta Bielska-Białej po zwaloryzo-
waniu wynoszą 10.572.521.020,08 zł.

2. Dochody z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób praw‑
nych – stanowią 3,74% planowanych dochodów ogółem. Do projektu budżetu Miasta przyjęto 
kwoty podane w informacji przekazanej przez Ministra Finansów i Gospodarki, tj. 80,4 mln zł. 
Dla porównania w 2025 roku planowana kwota wynosi 107,7 mln zł. Planowane wpływy z tego 
tytułu będą niższe o 27,3 mln zł niż planowane w roku bieżącym, jest to spadek o 25,34%. Wy-
sokość udziału w podatku CIT wynosi dla miasta na prawach powiatu 2,2% dochodów podatni-
ków podatku CIT posiadających siedzibę na obszarze danego miasta. W celu ustalenia docho-
dów podatników podatku CIT na rok 2026 ich dochody z roku 2024 zwaloryzowano o 14,3%. 
Dochody podatników podatku dochodowego od osób prawnych mających siedzibę na obsza-
rze miasta Bielska-Białej po zwaloryzowaniu wynoszą 3.653.302.535,82 zł.

3. Subwencja ogólna. Subwencję ogólną dla jednostki samorządu terytorialnego na rok 
budżetowy 2026 ustala się w wysokości subwencji z roku poprzedniego tj. 2025:

1. powiększonej – w przypadku, gdy różnica pomiędzy potrzebami finansowymi w roku 
budżetowym a tymi potrzebami w roku poprzedzającym rok budżetowy jest wyższa niż różnica 
między kwotą kalkulacyjną w roku budżetowym a tą kwotą w roku poprzedzającym rok budże-
towy – o wysokość odpowiadającą różnicy między tymi kwotami;

2. pomniejszonej – w przypadku gdy różnica pomiędzy kwotą kalkulacyjną w roku budże-
towym, a tą kwotą w roku poprzedzającym rok budżetowy, jest wyższa niż różnica między po-
trzebami finansowymi w roku budżetowym a tymi potrzebami w roku poprzedzającym rok bu-
dżetowy – o wysokość odpowiadającą różnicy między tymi kwotami.

Subwencję ogólną z budżetu państwa otrzymuje także jednostka samorządu terytorialnego:
1. w przypadku wzrostu potrzeb finansowych w trakcie roku budżetowego wynikającego 

ze zmiany zakresu zadań danej kategorii jednostek samorządu terytorialnego – w wysokości 
odpowiadającej wzrostowi potrzeb finansowych;

2. z tytułu podziału w trakcie roku budżetowego środków rezerwy na uzupełnienie docho-
dów jednostek samorządu terytorialnego.

Dla naszego Miasta ustalona przez Ministra Finansów i Gospodarki kwota subwencji 
ogólnej wynosi 268,3 mln zł. Dla porównania w 2025 roku wysokość subwencji ogólnej po zmia-
nach wynosi 194,1 mln zł.

Dochody należne z tytułu udziałów w podatku PIT i CIT oraz z tytułu subwencji ogólnej, 
podlegające przekazaniu Miastu, są ustalane z uwzględnieniem korekty z tytułu zamożności.

4. Dotacje i środki przeznaczone na cele bieżące, w tym środki pochodzące z bu‑
dżetu Unii Europejskiej. Dochody zaplanowane z tego tytułu stanowią 7,46% dochodów Mia-
sta. Warto nadmienić, że w tegorocznym budżecie środki te stanowią 10,23% planowanych do-
chodów Miasta. Planowana wysokość dochodów z dotacji i środków przeznaczonych na cele 
bieżące na 2026 rok stanowi jedynie 78,21% tegorocznego planu z tego tytułu. Dotacje celowe 
z budżetu państwa zostały przyjęte w wielkościach określonych przez Wojewodę Śląskiego 
i Dyrektora Delegatury Krajowego Biura Wyborczego w Bielsku-Białej. Uwzględniono również 
informację dotyczącą wysokości środków na 2026 rok z tytułu zawartych porozumień: między 
jednostkami samorządu terytorialnego oraz z organami administracji rządowej (Ministrem Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego i Ministrem Rolnictwa i Rozwoju Wsi) na pokrycie kosztów prze-
prowadzenia zajęć nauki religii różnych wyznań w szkołach podstawowych i w liceach ogól-
nokształcących. Dotacje celowe z porozumień między jednostkami samorządu terytorialnego 
zaplanowano na podstawie zawartych porozumień dotyczących, m.in. finansowania Powiato-
wego Urzędu Pracy w Bielsku-Białej, Książnicy Beskidzkiej, Podbeskidzkiego Ośrodka Inter-
wencji Kryzysowej, opieki nad bezdomnymi zwierzętami, usług komunikacji miejskiej na rzecz 
sąsiednich gmin oraz gospodarki odpadami komunalnymi. Dotacje celowe z tytułu pomocy fi-
nansowej od innych jednostek samorządu terytorialnego – zaplanowano dotacje z gmin ościen-
nych dla Ośrodka Przeciwdziałania Problemom Alkoholowym, a także dotacje na rewitalizację 
linii kolejowej nr 190 na odcinku Skoczów – Bielsko-Biała jako niezbędny element połączenia 
Śląska Cieszyńskiego z Krakowem (Cieszyn – Skoczów – Bielsko-Biała – Wadowice – Kraków) 
w ramach Programu Uzupełniania Lokalnej i Regionalnej Infrastruktury Kolejowej – Kolej + do 
2029 roku. Na 2026 rok zaplanowano środki z Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecz-
nej na finansowanie kosztów wynagrodzeń i składek na ubezpieczenia społeczne pracowników 
Powiatowego Urzędu Pracy w Bielsku-Białej. Kwota planu została wstępnie ustalona na pod-
stawie kalkulacji sporządzonej przez Powiatowy Urząd Pracy w Bielsku-Białej. Plan w tym za-
kresie zostanie uaktualniony po otrzymaniu z Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 
oficjalnej informacji o wysokości przyznanych Miastu środków na ten cel. Uwzględniono w tej 
grupie również dotacje celowe w ramach programów finansowanych z udziałem środków euro-
pejskich (16,3 mln zł). Zaplanowana kwota jest wyższa o 13,32% od planu tegorocznego. Wśród 
projektów miękkich, zaplanowano środki na realizację nowych projektów m.in. Transformacja 
cyfrowa i ekspansja e-usług w Bielsku-Białej (1,6 mln zł) oraz Budowa zintegrowanego węzła 
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przesiadkowego w Bielsku-Białej (674 tys. zł), a także na kontynuację projektów w zakresie 
zadań oświatowych, ochrony powietrza atmosferycznego, pomocy społecznej, a także wspar-
cie miejskiego systemu transportowego.5. Pozostałe dochody bieżące. W tej grupie docho-
dów znajdują się przede wszystkim wpływy z podatków i opłat lokalnych, jak również wpływy 
z usług, z rozliczeń/zwrotów z lat ubiegłych, dywidendy oraz wpływy z różnych dochodów, któ-
re trudno przewidzieć na etapie kształtowania budżetu. Stanowią one 26,03% dochodów Mia-
sta ogółem. Wpływy z podatków i opłat oszacowano w oparciu o przewidywane wykonanie 
2025 roku, uwzględniając zmiany w stosownych przepisach prawnych. Planując wielkość wpły-
wów z podatku od nieruchomości założono, że stawki podatku na 2026 rok ulegną podwyższe-
niu, zgodnie z obwieszczeniem Ministra Finansów i Gospodarki z dnia 1 sierpnia 2025 r. w spra-
wie górnych granic stawek kwotowych podatków i opłat lokalnych na rok 2026 oraz Uchwałą 
Rady Miejskiej w Bielsku-Białej Nr XVIII/338/2025 z dnia 30 października 2025 r. w sprawie 
określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości na 2026 rok.

6. Dochody ze sprzedaży majątku. Dochody ze sprzedaży mienia gminnego oraz ma-
jątku miasta na prawach powiatu, a także wpływy ze sprzedaży różnych składników majątko-
wych, m. in. sprzedaż drewna z Lasu Komunalnego oraz pozyskiwanie drewna opałowego po-
chodzącego z wycinki drzew rosnących na terenie gminy Bielsko-Biała, sprzedaży sieci kanali-
zacyjnych, a także sprzedaż drobnych składników majątkowych.7. Pozostałe dochody mająt‑
kowe. W tej grupie dochodów znajdują się wpływy z tytułu przekształcenia prawa użytkowania 
wieczystego w prawo własności.

8. Dotacje oraz środki przeznaczone na cele inwestycyjne, w tym środki pocho‑
dzące z budżetu Unii Europejskiej. W ramach tej grupy środków zaplanowano m.in. środki 
uzyskane z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na zadanie pn.: 
Przebudowa Placu Bolesława Chrobrego w Bielsku-Białej w ramach projektu zintegrowanego 
LIFE Śląskie. Przywracamy błękit (2,1 mln zł). Miasto Bielsko-Biała pozyskało również środki 
z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach na za-
danie pn.: Modernizacja źródeł ciepła w lokalach mieszkalnych w ramach Programu Ciepłe 
Mieszkanie w gminie Bielsko-Biała na rok 2022 (707 tys. zł) oraz na zadanie pn.: Modernizacja 
źródeł ciepła oraz poprawa efektywności energetycznej w lokalach mieszkalnych w ramach II 
edycji Programu Ciepłe Mieszkanie w Gminie Bielsko-Biała (612 tys. zł). W budżecie miasta za-
planowano także środki pochodzące z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg na zadanie pn.: 
Rozbudowa ul. Piastowskiej w Bielsku-Białej (8,0 mln zł) oraz na zadanie pn.: Rozbudowa od-
cinka ul. Akademii Umiejętności w Bielsku-Białej (6,8 mln zł). Miasto pozyskało również środki 
na dofinansowanie inwestycji w ramach Krajowego Planu na rzecz Odbudowy i Zwiększenia 
Odporności (KPO) na realizację projektu pn.: Przebudowa Przedszkola nr 24 wraz z rozbudo-
wą w celu utworzenia nowych miejsc żłobkowych (1,6 mln zł). Środki pochodzące z budżetu 
Unii Europejskiej ujęto w projekcie budżetu na podstawie zawartych umów. W przyszłym roku 
zaplanowano środki na kontynuację projektów inwestycyjnych m.in. Adaptacja do zmian klima-
tu na terenie miasta Bielska-Białej (17,5 mln zł), Odnawialne źródła energii dla mieszkańców 
Bielska-Białej i Zebrzydowic (16,8 mln zł), Rozbudowa Inteligentnego Systemu Transportowego 
– etap III (13,3 mln zł), VeloBiała – Utworzenie krajowej trasy rowerowej nr 17 na terenie miasta 
Bielska-Białej – odcinek południowy (10,5 mln zł), VeloBiała – Utworzenie krajowej trasy rowe-
rowej nr 17 na terenie miasta Bielska-Białej – odcinek północny (3,4 mln zł) oraz Bielsko-Biała 
– zawodowo (2,6 mln zł), a także środki na nowe projekty inwestycyjne m.in. Budowa zintegro-
wanego węzła przesiadkowego w Bielsku-Białej (28,7 mln zł), Budowa instalacji fotowoltaicz-
nych na budynkach użyteczności publicznej w Bielsku-Białej (12,4 mln zł) oraz Transformacja 
cyfrowa i ekspansja e-usług w Bielsku-Białej (7,2 mln zł).

Reasumując dochody z poszczególnych grup skalkulowano optymalnie w stosunku do 
posiadanych danych.

WYDATKI BUDŻETOWE:
W trakcie prac nad projektem budżetu miasta Bielska-Białej na 2026 rok konieczne było 

zapewnienie środków na obligatoryjne zadania, tj. uwzględniające bieżące utrzymanie miasta, 
przy założeniu wszelkich dostępnych działań oszczędnościowych, a także na realizację naj-
ważniejszych projektów inwestycyjnych z udziałem środków zewnętrznych oraz zadań konty-
nuowanych. Należy również zaznaczyć, że w 2026 roku Bielsko-Biała będzie Pierwszą Polską 
Stolicą Kultury, co zapewni miastu ogromny prestiż, a jednocześnie umożliwi realizację  wielu 
wydarzeń kulturalnych.

Planowane wydatki ogółem na 2026 rok stanowią kwotę 2 256 mln zł. W ramach ogólnej 
kwoty wydatków, wydatki bieżące wynoszą 1 878 mln zł i stanowią 83,2% wydatków ogółem, 
a wydatki majątkowe wynoszą 378 mln zł i stanowią 16,8% wydatków ogółem.Dla porównania, 
budżet miasta na 2025 rok uchwalony został w kwocie 2 000,9 mln zł. W ramach ogólnej kwo-
ty wydatków, wydatki bieżące wynosiły 1 747,9 mln zł, co stanowiło 87,4% wydatków ogółem, 
a wydatki majątkowe wynosiły 253 mln zł, tj. 12,6% wydatków ogółem.

Sytuacja na rynku powoduje, że bardzo trudno jest ograniczać wydatki bieżące. Przykła-
dem są wydatki związane z wynagrodzeniami pracowników, choćby te wynikające ze wzrostu 
płacy minimalnej, kosztów energii oraz kosztów bieżących związanych z utrzymaniem oddawa-
nych corocznie do użytkowania inwestycji miejskich.

Znaczną część budżetu stanowią wydatki na oświatę. Jak co roku zmieniające się prawo 
oświatowe skutkuje koniecznością wprowadzenia zmian w organizacji oświaty, co wpływa na 

wzrost wydatków na wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzeń, które stanowią najwyższą 
pozycję w budżecie oświaty. Budżet oświaty na 2026 rok zaplanowany został zgodnie z obo-
wiązującymi przepisami prawa, na podstawie aktualnego i zatwierdzonego stanu organizacji 
oświaty i uwzględnia między innymi wzrost:

– wynagrodzenia zasadniczego nauczycieli o 3%,
– odpisu na dokształcanie i doskonalenie zawodowe nauczycieli, który naliczany jest od 

wynagrodzeń nauczycieli,
– minimalnego wynagrodzenia pracowników administracji i obsługi,
– dodatku za wysługę lat, nagród jubileuszowych nauczycieli w związku z nowymi przepi-

sami Ustawy Karta Nauczyciela od 1 stycznia 2026 roku, m. in. podwyższenie nagrody za 40 lat 
pracy z 250% do 300% wynagrodzenia miesięcznego oraz wprowadzenia nagrody jubileuszo-
wej za 45 lat pracy w wysokości 400% wynagrodzenia miesięcznego,– odpisu na Zakładowy 
Fundusz Świadczeń Socjalnych (dotyczy tylko nauczycieli),

– zabezpieczenia środków, stanowiących wkłady własne, wymagane do uczestnictwa 
w programach:

• Cyfrowy uczeń,
• Zielona Pracownia 2026,
• Ekopracownia pod chmurką 2026,
• Posiłek w szkole i w domu – moduł 3,
• Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa.
Wydatki bieżące zostały przyjęte na poziomie, przy którym występuje nadwyżka opera-

cyjna, czyli dodatnia różnica pomiędzy dochodami bieżącymi, a wydatkami bieżącymi. Jej wy-
sokość na etapie planowania budżetu na 2026 rok wynosi 100 mln zł.

Planowane na 2026 rok wydatki majątkowe stanowią kwotę 378 mln zł, w tym wydatki in-
westycyjne i zakupy inwestycyjne 372,9 mln zł oraz wniesienie wkładów do spółek prawa han-
dlowego w ramach zadania Dokapitalizowanie Miejskiego Zakładu Komunikacyjnego w Biel-
sku-Białej Sp. z o.o. w kwocie 5,1 mln zł.

Największy udział w wydatkach majątkowych stanowią inwestycje w zakresie: transportu 
– 225,9 mln zł, tj. 59,8%, gospodarki komunalnej i ochrony środowiska – 74,2 mln zł, tj. 19,6%, 
oświaty i wychowania 22,3 mln zł, tj. 5,9%, kultury i ochrony dziedzictwa narodowego – 10,7 mln 
zł, tj. 2,8%, kultury fizycznej – 8,7 mln zł, tj. 2,3% wydatków majątkowych ogółem.

W ramach wydatków w dziale – Transport i łączność zaplanowano m.in. zadania:
• Budowa zintegrowanego węzła przesiadkowego w Bielsku-Białej	 45,5 mln zł,	

w tym: środki z budżetu Unii Europejskiej		  28,7 mln zł
• Budowa i modernizacja infrastruktury kolejowej w związku z planowaną budową zinte-

growanego węzła przesiadkowego w Bielsku-Białej			  29,0 mln zł
• Budowa Północnej Śródmiejskiej Obwodnicy Miasta Bielska-Białej	 29,0 mln zł
• VeloBiała – Utworzenie krajowej trasy rowerowej nr 17 na terenie miasta Bielska-Białej 

– odcinek południowy					     24,5 mln zł
 	 w tym: środki z budżetu UE oraz budżetu państwa		  12,1 mln zł
• VeloBiała – Utworzenie krajowej trasy rowerowej nr 17 na terenie miasta Bielska-Białej 

– odcinek północny					     5,6 mln zł	
w tym: środki z budżetu Unii Europejskiej		  3,4 mln zł

– Rozbudowa Inteligentnego Systemu Transportowego w Bielsku-Białej – etap III	
						      23,2 mln zł
	 w tym: środki z budżetu Unii Europejskiej		  13,3 mln zł
– Rozbudowa ul. Piastowskiej w Bielsku-Białej	 28,8 mln zł,	 w  tym: środki 

z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg	 8,0 mln zł
• Rozbudowa odcinka ul. Akademii Umiejętności w Bielsku-Białej	 12,0 mln zł
	 w tym: środki z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg	 6,8 mln zł
– Wypłata odszkodowań związana z inwestycjami drogowymi	 7,9 mln zł
– Modernizacja elementów nawierzchni jezdni i chodników w Bielsku-Białej	
						      6,8 mln zł
– Rozbudowa ul. Warszawskiej w Bielsku-Białej – etap II.A rozbudowa węzła drogowego na 

skrzyżowaniu drogi krajowej nr 1 ul. Warszawskiej z ul. Mazańcowicką – etap I	 2,6 mln zł
W zakresie administracji publicznej zaplanowano zadanie:
• Transformacja cyfrowa i ekspansja e-usług w Bielsku-Białej 	 8,6 mln zł
	 w tym: środki z budżetu Unii Europejskiej	 7,2 mln zł
W zakresie oświaty zaplanowano wydatki inwestycyjne, w tym m. in. na:
• Poprawę efektywności energetycznej Zespołu Szkół Budowlanych w Bielsku-Białej 

wraz ze wsparciem infrastruktury popowodziowej			   4,3 mln zł
• Zawody przyszłości – modernizacja sal do praktycznej nauki zawodu w Bielsku-Białej	

						      6,5 mln zł
	 w tym: środki z budżetu Unii Europejskiej oraz budżetu państwa	3,7 mln zł
• Termomodernizację bielskich placówek oświatowych – III etap	 4,4 mln zł
	 w tym: środki z budżetu Unii Europejskiej		  2,8 mln zł
• Adaptację do zmian klimatu na terenie miasta Bielska-Białej – II etap	 3,3 mln zł
	 w tym: środki z budżetu Unii Europejskiej		  2,5 mln zł
• Bielsko-Biała – zawodowo	 3,0 mln zł
	 w tym: środki z budżetu UE oraz budżetu państwa		  2,9 mln zł
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W zakresie ochrony zdrowia zaplanowano środki z przeznaczeniem na:
– Restrukturyzację wraz z modernizacją Beskidzkiego Centrum Onkologii – Szpitala 

Miejskiego im. Jana Pawła II w Bielsku-Białej			   3,7 mln zł
W zakresie gospodarki komunalnej i ochrony środowiska planowane są m.in. zadania:
–  Odnawialne źródła energii dla mieszkańców Bielska-Białej i Zebrzydowic	
						      24,0 mln zł
	 w tym: środki z budżetu Unii Europejskiej oraz budżetu państwa	24,0 mln zł
– Adaptacja do zmian klimatu na terenie miasta Bielska-Białej	 19,9 mln zł
	 w tym: środki z budżetu Unii Europejskiej	 14,9 mln zł
– Budowa instalacji fotowoltaicznych na budynkach użyteczności publicznejw Bielsku-

-Białej	 14,6 mln zł
	 w tym: środki z budżetu Unii Europejskiej		  12,4 mln zł
– Ochrona różnorodności biologicznej – park naturalistyczny przy ul. Stawowej i Spół-

dzielców w Bielsku-Białej					    7,6 mln zł
	 w tym: środki z budżetu Unii Europejskiej		  3,4 mln zł
– Przebudowa Placu Bolesława Chrobrego w Bielsku-Białej w ramach projektuzintegro-

wanego LIFE Śląskie. Przywracamy błękit		  2,6 mln zł
	 w tym: środki z NFOŚiGW			   2,1 mln zł
W zakresie kultury i ochrony dziedzictwa narodowego zaplanowano m.in. zadania:
– Przestrzeń splotów dla Teatru Lalek, Biblioteki i dotychczasowych funkcji targowej 

i parkingu						      3,6 mln zł
– Budowa Domu Kultury Biała Północ	 2,4 mln zł
– Modernizacja pomieszczeń i sanitariatu w Szkole Podstawowej nr 9	 1,4 mln zł
W zakresie kultury fizycznej zaplanowano następujące zadania:
– Budowa boiska treningowego wraz z budynkiem technicznym i infrastrukturą towarzy-

szącą przy ul. Jaworzańskiej w Bielsku-Białej			   4,0 mln zł
– Modernizacja Stadionu Miejskiego przy ul. Tadeusza Rychlińskiego 21	 2,5 mln zł
– Modernizacja kompleksu sportowego Moje Boisko – ORLIK 2012 przy ul. Słowackiego 

w Bielsku-Białej					     2,2 mln zł
	 w tym: środki z Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej	 1,0 mln zł
W projekcie budżetu zapewnione zostały także środki na:
– realizację Budżetu Obywatelskiego w kwocie 9,6 mln zł, w tym pula środków nierozdy-

sponowanych w drodze głosowania stanowiąca rezerwę celową w kwocie 2,6 mln zł,– realiza-
cję Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciw-
działania Narkomanii – 7,8 mln zł,

• wydatki związane z ochroną środowiska – 3,0 mln zł,
• wydatki na funkcjonowanie systemu gospodarowania odpadami komunalnymi – 98,9 

mln zł,
• środki na utrzymanie przystanków autobusowych w mieście – 1,1 mln zł.
W planie finansowym Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej z dotacji przedmiotowej bu-

dżetu Miasta w kwocie 2,5 mln zł oraz środków własnych zakładu, zaplanowano 17,1 mln zł na 
roboty okołobudowlane, remonty budynków oraz wydatki na konserwację i usuwanie skutków 
awarii. W ramach własnych środków zakład zaplanował realizację zadań inwestycyjnych na 
kwotę 2,6 mln zł.

W związku z zaciągniętymi przez Miasto kredytami i pożyczkami w latach ubiegłych, oraz 
planowaną do zaciągnięcia pożyczką, a także udzielonymi poręczeniami oraz kosztami zwią-
zanymi z obsługą długu Miasta w budżecie na 2026 rok konieczne jest zapewnienie na ten cel 
środków w kwocie 32,8 mln zł, w tym na:

• odsetki i inne koszty związane z zaciągniętymi kredytami i pożyczkami	 31,4 mln zł,
• ewentualne wydatki z tytułu udzielonych poręczeń	 1,4 mln zł.
Uwzględniając przedstawione powyżej zamierzenia, w 2026 roku na realizację wydatków 

przeznaczono ogółem kwotę 2.256.000 tys. zł, w tym na wydatki w działach (wg udziału %):
Nazwa działu			   Kwota 	 % udział w wydatkach
Dział 801 – Oświata i wychowanie		  882.638 tys. zł	 39,12%
Dział 600 – Transport i łączność		  384.234 tys. zł	 17,03%
Dział 900 – Gospodarka komunalna i ochrona środowiska	
				    250.953 tys. zł	 11,12%
Dział 750 – Administracja publiczna		  168.195 tys. zł	 7,46%
Dział 852 – Pomoc społeczna		  98.523 tys. zł	 4,37%
Dział 855 – Rodzina			   95.271 tys. zł 	 4,22%
Dział 921 – Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego	
				    85.744 tys. zł	 3,80%
Dział 926 – Kultura fizyczna		  68.124 tys. zł		 3,02%
Dział 854 – Edukacyjna opieka wychowawcza	 47.999 tys. zł	 2,13%
Dział 754 – Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa	
				    45.597 tys. zł	 2,02%
Dział 758 – Różne rozliczenia		  40.620 tys. zł	 1,80%
Dział 757 – Obsługa długu publicznego	 32.775 tys. zł	 1,45%
Dział 853 – Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej	
				    17.789 tys. zł		 0,79%

Dział 851 – Ochrona zdrowia		  17.078 tys. zł		 0,76%
Dział 710 – Działalność usługowa		  11.137 tys. zł		  0,49%
Dział 700 – Gospodarka mieszkaniowa	 6.618 tys. zł		  0,29%
Dział 020 – Leśnictwo			   1.214 tys. zł		  0,05%
Dział 755 – Wymiar sprawiedliwości		  619 tys. zł		  0,03%
Dział 630 – Turystyka			   418 tys. zł		  0,02%
Dział 752 – Obrona narodowa		  158 tys. zł		  0,01%
Dział 010 – Rolnictwo i łowiectwo		  124 tys. zł		  0,01%
Pozostałe działy łącznie:			   172 tys. zł		  0,01%
(w tym: Dział 925 – Ogrody botaniczne i zoologiczne oraz naturalne obszary i obiekty chro-
nionej przyrody – 71 tys. zł, Dział 400 – Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, 
gaz i wodę –46 tys. zł, Dział 751 – Urzędy naczelnych organów władzy państwowej, kontroli 
i ochrony prawa oraz sądownictwa – 28 tys. zł, Dział 100 – Górnictwo i kopalnictwo – 27 tys. zł).

W ramach środków w poszczególnych działach:
• wydatki bieżące stanowią kwotę 1.878.000 tys. zł, tj. 83,25% wydatków ogółem
w tym:
• wynagrodzenia i składki od nich naliczane  785.140 tys. zł, tj. 41,80%  wyd. bież
• wydatki związane z realizacją zadań statutowych  563.385 tys. zł, tj. 29,97%  wyd. bież
• dotacje na zadania bieżące  400.385 tys. zł, tj. 21,30%  wyd. bież
• świadczenia na rzecz osób fizycznych  76.545 tys. zł, tj. 4,10%   wyd. bież
• wydatki na programy finansowane z udziałem środków, o których mowa w art. 5 ust. 1 

pkt 2 i 3, w części związanej z realizacją zadań miasta  19.770 tys. zł, tj. 1,07%  wyd. bież
• wydatki na obsługę długu oraz z tytułu poręczeń i gwarancji  32.775 tys. zł, tj. 1,76%  

wyd. bież.
• wydatki majątkowe stanowią kwotę 378.000 tys. zł, tj. 16,75%  wydatków ogółem.

PRZYCHODY I ROZCHODY
Przychody budżetu zaplanowano w wysokości 141.881.565,78 zł, tj.:1. wolne środki, o któ-

rych mowa w art. 217 ust 2 pkt 6 ustawy o finansach publicznych w wysokości 81.565,78 zł,2. 
pożyczka na finansowanie planowanego deficytu budżetu w 2026 roku oraz spłatę zobowiązań 
z tytułu wcześniej zaciągniętych pożyczek i kredytów w wysokości 140.000.000,00 zł,

3. spłata pożyczki udzielonej przez Miasto Bielsko-Biała w 2020 roku Beskidzkiemu 
Centrum Onkologii – Szpitalowi Miejskiemu im. Jana Pawła II w Bielsku-Białej w wysokości 
1.800.000,00 zł,

Rozchody budżetu zaplanowano w wysokości 	 35.881.565,78 zł, tj.:
1. spłaty otrzymanych krajowych pożyczek i kredytów 	 25.355.250,00 zł,
w tym:
a) spłata kredytów 	13.800.000,00 zł,
b) spłata pożyczek 	11.555.250,00 zł,
2. spłata otrzymanych zagranicznych pożyczek i kredytów	10.526.315,78 zł,
w tym:
a) spłata kredytu 	 10.526.315,78 zł.
Należy jednak zaznaczyć, że wykonanie tego tak trudnego budżetu 2026 roku nie będzie 

możliwe bez udziału finansowania zewnętrznego w postaci pożyczki w planowanej kwocie 140 
mln zł.Różnica pomiędzy dochodami w wysokości 2 150 mln zł, a wydatkami w kwocie 2 256 
mln zł, stanowi deficyt budżetu miasta w wysokości 106 mln zł.

Źródłem pokrycia deficytu budżetu miasta Bielska-Białej w kwocie 106 mln zł oraz roz-
chodów budżetu w wysokości 35,9 mln zł są: pożyczka w kwocie 140 mln zł oraz przychody: 
z wolnych środków, o których mowa w art. 217 ust. 2 pkt 6 ustawy o finansach publicznych 
w kwocie 81,6 tys. zł i spłata IV raty, udzielonej w 2020 roku, pożyczki dla Beskidzkiego Cen-
trum Onkologii – Szpitala Miejskiego im. Jana Pawła II w Bielsku-Białej w wysokości 1,8 mln zł.

Przewiduje się jednak, że jak co roku będą podejmowane wszelkie możliwe działania 
mające na celu zmniejszenie zadłużenia, ponieważ koszty jego obsługi i spłaty obciążają w na-
stępnych latach budżet Miasta. Takie działania są konieczne, gdyż trzeba mieć na uwadze in-
dywidualny wskaźnik zadłużenia. Wspomniany wskaźnik zadłużenia miasta Bielska-Białej wy-
nikający z art. 243 ustawy o finansach publicznych liczony dla 2026 roku wynosi 3,53% – przy 
dopuszczalnym 11,01%. Należy jednak zwrócić uwagę, że konieczne będzie bieżące monitoro-
wanie poziomu wskaźników zadłużenia nie tylko w 2026 roku, ale również w latach następnych, 
tak aby zadłużenie utrzymywało się na bezpiecznym poziomie.

Reasumując przygotowanie projektu budżetu miasta Bielska-Białej jest procesem skom-
plikowanym i od kilku lat coraz trudniejszym. Zmiany w przepisach prawa, rosnące koszty usług 
publicznych, konieczność uwzględnienia nowych wydatków czy deficyt budżetowy stanowią 
spore wyzwania, z którymi trzeba się zmierzyć. Trzeba wspomnieć, że budżet powinien być 
skonstruowany realistycznie i bezpiecznie. Bardzo istotne jest przy tym zachowanie właści-
wej relacji pomiędzy dochodami bieżącymi i wydatkami bieżącymi. Polityka finansowa Miasta 
w 2026 roku będzie zatem ukierunkowana na utrzymanie stabilności finansów publicznych, 
przy jednoczesnym zapewnieniu właściwego poziomu środków na finansowanie wydatków 
bieżących oraz przedsięwzięć inwestycyjnych, umożliwiających optymalną realizację posta-
wionych celów, przy jednoczesnym zachowaniu bezpiecznego poziomu zadłużenia Miasta, 
o czym będzie świadczył indywidualny wskaźnik zadłużenia.
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Wstęgę przecięli zastępca prezydenta Biel-
ska‑Białej Przemysław Kamiński, dyrektorka Regional-
nego Ośrodka Polityki Społecznej w Katowicach Anna 
Zasada‑Chorab i kierowniczka Regionalnego Centrum 
Wspierania Pieczy Zastępczej w Bielsku‑Białej Dorota 
Pasich.

 – Cieszymy się, że to właśnie w Bielsku‑Białej 
powstało pierwsze takie centrum w subregionie połu-
dniowym. Dziękuję władzom województwa, pani dyrek-
tor i całemu zespołowi za współpracę i zaangażowa-
nie. Widzimy, że środki unijne zostały dobrze wykorzy-
stane – pomieszczenia są nowoczesne i dostosowane 
do potrzeb dzieci i rodzin. Życzę wszystkim powodze-
nia i wielu owocnych spotkań w tym miejscu – powie-
dział zastępca prezydenta Przemysław Kamiński.

Bielskie RCWPZ jest jednym z  pięciu takich 
ośrodków w województwie śląskim – podobne powstały 
również w Bytomiu, Katowicach, Częstochowie i Rybni-
ku. Co ważne, wszystkie te instytucje u nas już działają, 
a w Warszawie trwają dopiero prace nad krajową siecią 
takich ośrodków.

Działalność Regionalnego Centrum Wspierania 
Pieczy Zastępczej w Bielsku‑Białej obejmuje miasta 
i powiaty subregionu południowego: bielski, cieszyński 
i żywiecki. Nowe miejsce na mapie Bielska‑Białej po-
myślane zostało jako ośrodek kompleksowego wspar-
cia pieczy zastępczej. Działa on ramach Regionalnego 
Ośrodka Polityki Społecznej Województwa Śląskiego.

– Miejsce to powstało z myślą o  rodzinach za-
stępczych prowadzących rodzinne domy dziecka, ale 
też o dzieciach – zarówno tych przebywających w pie-
czy zastępczej, jak i w rodzinach biologicznych, które 
często są w cieniu systemu. Tutaj diagnozujemy dzieci, 
a później – zgodnie z diagnozą – prowadzimy specjali-
styczne terapie. Organizujemy szkolenia dla rodzin za-
stępczych, coaching i turnusy terapeutyczne – mówiła 
kierowniczka bielskiego RCWPZ Dorota Pasich. – Go-
dziny naszej pracy dostosujemy do potrzeb i możliwo-
ści rodzin zastępczych. Generalnie są to godziny popo-
łudniowe, do godziny 20.00 – informowała.

WSPARCIE DLA PIECZY ZASTĘPCZEJ
W Bielsku‑Białej powstało Regionalne Centrum Wspierania Pieczy Zastępczej, jedno z pięciu w województwie śląskim. Placówka działa  
na terenie należącym do ZIAD przy al. Armii Krajowej. Oficjalne otwarcie nastąpiło 13 listopada.

Podczas otwarcia głos zabrała również dyrektor 
Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Katowi-
cach Anna Zasada‑Chorab. – Bielsko‑Biała jest wyjąt-
kowe, prowadzi cudowne kampanie promujące pieczę 
zastępczą, ma świetnych specjalistów – dlatego cieszę 
się, że dzięki funduszom europejskim i  także fundu-
szom województwa śląskiego możemy ten projekt tutaj 
realizować. Realizacja jest założona do roku 2027, ale 
przypuszczam, że będziemy go kontynuować. W mini-
sterstwach dopiero trwa debata na temat powstawania 
tego typu placówek, a my na Śląsku już działamy, więc 
jesteśmy, można powiedzieć, innowatorami, prekurso-
rami akurat takiego rozwiązania – mówiła.

W spotkaniu udział wzięli przedstawiciele samo-
rządu, instytucji pracujących na rzecz pieczy zastęp-
czej oraz organizacji pozarządowych.

***
Projekt pn. Deinstytucjonalizacja i wsparcie woje-

wódzkiej pieczy zastępczej realizowany jest w ramach 
priorytetu: FESL.07.00 – Fundusze Europejskie dla spo-
łeczeństwa dla działania: FESL.07.08 – Strategiczne 
projekty dla obszaru wsparcia rodziny. Projekt współ-

finansowany ze środków Unii Europej-
skiej w ramach programu Fundusze Eu-
ropejskie dla Śląskiego 2021‑2027 (Eu-
ropejski Fundusz Społeczny+).

Celem projektu jest zwiększenie 
dostępności usług wspierania rodziny 
i pieczy zastępczej na szczeblu regio-
nu oraz deinstytucjonalizacja wojewódz-
kiej pieczy zastępczej poprzez wspie-
ranie rozwoju rodzinnych form pieczy 
zastępczej, szczególnie rodzin specja-
listycznych niezawodowych i  zawodo-
wych, prowadzenie specjalistycznych 
ośrodków wsparcia (RCWPZ), kształce-
nie i doskonalenie kadr/osób realizują-

cych zadania w obszarze rodzinnej pieczy zastępczej 
oraz prowadzenie działań świadomościowych i  infor-
macyjno‑edukacyjnych z zakresu deinstytucjonaliza-
cji pieczy zastępczej i rozwoju rodzinnych form pieczy 
zastępczej dla osób realizujących zadania w obszarze 
rodzinnej pieczy zastępczej oraz przedstawicieli pod-
miotów współpracujących na rzecz rozwoju rodzinnej 
pieczy zastępczej.

Projekt będzie realizowany na terenie wojewódz-
twa śląskiego do 31 grudnia 2027 r.

Całkowita wartość projektu wynosi 27.376.085,00 
zł, w tym:

– dofinansowanie z  Unii Europejskiej to 
23.269.672,25 zł, co stanowi 85 proc. całkowitych wy-
datków kwalifikowalnych projektu;

– budżet państwa – 2.737.608,50 zł, czyli 10 proc. 
całkowitych wydatków kwalifikowalnych projektu;

– wkład własny województwa śląskiego – 
1.368.804,25 zł, co stanowi 5 proc. całkowitych wydat-
ków kwalifikowalnych projektu.

Jaek Kachel

Zastępca prezydenta Przemysław Kamiński
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BIELSKO-BIALSCY  
STULATKOWIE
STEFANIA ZĘGOTA

W listopadzie 105. urodziny obchodzi Stefania Zę-
gota – obecnie najstarsza mieszkanka stolicy Podbe-
skidzia. Z tej okazji życzenia i gratulacje w imieniu sa-
morządu Bielska‑Białej złożyła jubilatce przewodni-
cząca Rady Miejskiej Dorota Piegzik‑Izydorczyk. Były 
kwiaty, list gratulacyjny oraz kosz słodyczy.

Pani Stefania, spędza jesień życia otoczona miło-
ścią rodziny. Jest osobą pogodną i uśmiechniętą, cie-
szy się dobrym zdrowiem i samopoczuciem. Lubi oglą-
dać seriale.

Na świat przyszła 11 listopada 1920 r. w Olszów-
ce. W 1946 roku wyszła za mąż za Józefa Zęgotę, któ-
ry podczas II wojny światowej przeszedł cały szlak bo-
jowy, aż do Berlina. Pracowała w Zakładach Przemy-
słu Wełnianego Welux. W młodości jeździła na nartach 
i uwielbiała dużo czytać. Urodziła trzy córki, ma czte-
rech wnuków i pięcioro prawnucząt. Zawsze pomaga 
bliskim i znajomym oraz aktywnie uczestniczy w wy-
chowaniu kolejnych pokoleń.

Minęło pięć lat od setnych urodzin, a pani Stefania 
wciąż zachwyca swoją pogodą ducha i ciepłem. Szcze-
gólną radość sprawia jej najmłodszy prawnuk, który ma 
zaledwie 5 miesięcy – w jej oczach widać prawdziwą 
czułość i miłość dla maluszka.

 – To niezwykłe, że może obdarowywać swoją 
serdecznością aż cztery pokolenia rodziny. Jej życiowa 
mądrość, życzliwość i pozytywne nastawienie do świa-
ta są inspiracją dla wszystkich, którzy mają szczęście 
być częścią jej życia – podkreślał wnuk Wojciech Steb-
nicki. Życzymy jubilatce dalszych szczęśliwych lat.

JÓZEF ADAMEK
Także w  listopadzie do grona stulatków w Biel-

sku‑Białej dołączył Józef Adamek. Jubilat świętował 
swoje setne urodziny 12 listopada w siedzibie Stowa-
rzyszenia Dom Polski, wśród przyjaciół. Były życzenia, 
tort i wspólne śpiewanie, jak zawsze na spotkaniach 
w  stowarzyszeniu. Przewodnicząca Rady Miejskiej 
Dorota Piegzik‑Izydorczyk w imieniu samorządu Biel-
ska‑Białej złożyła dostojnemu jubilatowi serdeczne ży-
czenia i gratulacje, wręczyła mu także nagrodę, kwiaty, 
listy gratulacyjne.

Józef Adamek urodził się 12 listopada 1925 roku, 
w Pewli Wielkiej. Rodzicami jego byli Wincenty (wete-
ran I wojny światowej) i Maria z domu Ormaniec. Był 
najstarszym z siedmiorga rodzeństwa: miał dwóch bra-
ci – Stanisława i Tadeusza – oraz cztery siostry: An-
nę, Zofię, Genowefę i Irenę. Do dziś żyje jedynie Irena.

Od najmłodszych lat pomagał w gospodarstwie 
swojej babci. W 1930 roku jego ojciec, Wincenty Ada-
mek, przeprowadził się do Łodygowic, gdzie zakupił po-
nad trzy hektary ziemi od barona Ottona von Klobusa. 
Na zakupionej ziemi wybudował dom mieszkalny, staj-

nię i stodołę, w których rodzina zamieszkała na stałe. 
Przed wybuchem II wojny światowej w 1939 roku Józef 
uczęszczał do Szkoły Powszechnej Męskiej przy uli-
cy Mickiewicza w Bielsku (obecnie ul. Staszica), gdzie 
ukończył siedem klas. 

W czasie okupacji hitlerowskiej, 17 maja 1942 ro-
ku, Józef Adamek wraz z rodzicami i rodzeństwem zo-
stał wysiedlony z rodzinnego gospodarstwa w ramach 
akcji Saybuschaktion. Trafił do Polenlagru nr 32 w Ode-
rbergu‑Boguminie, gdzie przebywał do 20 październi-
ka 1942 roku. Następnie został wywieziony na robo-
ty przymusowe do Niemiec, do miejscowości Luben, 
gdzie przebywał do lutego 1945 roku.

Po zakończeniu wojny Józef kontynuował na-
ukę. Ukończył przyspieszony cykl nauki w gimnazjum 
w Bielsku, a następnie Liceum Ekonomiczne w tym sa-
mym mieście. W 1950 roku rozpoczął pracę w Zakła-
dach Wytwórczych Sprzętu Mechanicznego w  Biel-
sku‑Białej jako księgowy. Z biegiem lat awansował na 
stanowisko starszego księgowego, a następnie zastęp-
cy głównego księgowego w Fabryce Samochodów Ma-
łolitrażowych (FSM) w Bielsku‑Białej. Pod koniec lat 80. 
XX wieku objął stanowisko głównego księgowego tej 
fabryki, które pełnił aż do przejścia na emeryturę.

W 1963 r. Józef Adamek zawarł związek małżeń-
ski z Władysławą z domu Wierońską. Małżeństwo to 
trwało 61 lat, aż do śmierci żony w 2024 r. W 1964 r. uro-
dził im się syn Andrzej, który tragicznie zginął w 1993 r. 
Obecnie pan Józef mieszka sam.                            JacK

Stefania Zęgota z rodziną i przewodniczącą RM Dorotą Piegzik-Izydorczyk Uroczystość urodzinowa Józefa Adamka

PRZY HULANCE ZMIANY 
Przez około 6 tygodni będzie obowiązywać zmieniona organiza-

cja ruchu na ul. Piastowskiej w rejonie ronda Hulanka. Na czas prac 
zamknięty zostanie łącznik pomiędzy al. gen. Władysława Andersa, 
a ul. Piastowską, objazd dla tego kierunku poprowadzony zostanie 
przez al. gen. Władysława Andersa → ul. Babiogórską → ul. Szarotki.

Dodatkowo z ruchu wyłączony zostanie łącznik z ul. Piastowskiej 
na ul. Cieszyńską (kierunek Wapienica). Ruch w tym kierunku będzie 
prowadzony przez rondo Hulanka. Prace będą prowadzone na od-
cinku od łącznika al. gen. Andersa z ul. Piastowską do skrzyżowania 
z ul. Emilii Plater, w pasie pomiędzy jezdniami prowadzącymi do ronda 
Hulanka i ul. Warszawskiej.

Utrzymane są również wcześniejsze utrudnienia na odcinku od 
ul. Stanisława Wyspiańskiego do ul. Warszawskiej.           oprac. JacK
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 – Bezpieczeństwo uczestników 
ruchu na naszych drogach pozostawia 
wiele do życzenia. Pomimo zmniejsza-
nia się liczby wypadków pochłaniają one 
nadal wiele ofiar. Jedną z przyczyn wy-
padków, szczególnie w okresie jesien-
no‑zimowym, jest brak odpowiedniej wi-
doczności osoby pieszej w porze wie-
czorowo‑nocnej. Problem ten dotyczy 
zwłaszcza dzieci – informowała prezes 
zarządu fundacji Alina Porębska‑Pu-
szyńska.

Naczelniczka Wydziału Eduka-
cji i Sportu Urzędu Miejskiego w Biel-
sku‑Białej Agnieszka Herma dziękowa-
ła organizatorom wydarzenia edukacyj-
nego za przygotowanie go kolejny raz.

 – Współpraca fundacji BRD i Miej-
skiej Komendy Policji jest bardzo waż-
na, żebyście wiedzieli, jak bezpiecznie 
poruszać się po drodze, jak bezpiecz-
nie dojść z domu do szkoły, ze szkoły do 
domu, jak bezpiecznie bawić się z kole-
gami w różnych miejscach – wyjaśniała 
pierwszakom.

 – Nadeszła jesień, coraz szybciej 
robi się ciemno. Na dzisiejszym spotka-
niu zobaczycie, kiedy kierowca jest was 
w stanie zobaczyć, a kiedy trudniej mu 
was dostrzec. W trakcie tej zabawy po-
znacie podstawowe zasady poruszania 
się po drodze – mówił z-ca komendanta 
miejskiego policji mł. insp. Jacek Śliwka.

Zasadniczym celem spotkania by-
ło promowania różnych elementów od-

blaskowych poprawiających bezpie-
czeństwo.

 – Uważamy, że umieszczanie 
elementów odblaskowych na odzieży 
dziecięcej, obuwiu, sprzęcie szkolnym 
i  sportowym może zapobiegać pogar-
szaniu się stanu bezpieczeństwa na 
drogach – dodawała prezes Alina Po-
rębska‑Puszyńska. – Nauka przez za-
bawę przynosi najlepsze efekty.

W programie był pokaz filmu Sznu-
pek radzi: Jak być bezpiecznym? i pokaz 
odzieży z  elementami odblaskowymi 
przygotowany przez uczniów Bielskiej 
Szkoły Przemysłowej oraz Bielskie Cen-
trum Edukacji.

Uczniowie obejrzeli inscenizację 
teatralną o bezpiecznej drodze do szko-
ły. Policja przeprowadziła w  zabawo-
wej formie pogadanki dotyczące skut-
ków wypadków drogowych, szkodliwego 
działania alkoholu i skutków jego spoży-
wania, działania odblasków.

Wszystko to połączone było z za-
bawami i  konkursami z  nagrodami 
z udziałem Sznupka – znanej wielu rocz-
nikom dzieci maskotki policyjnej.

Na koniec spotkania każdy uczest-
nik imprezy otrzymał elementy odbla-
skowe oraz książeczki edukacyjne opra-
cowane i  wydane przez Fundację na 
Rzecz Bezpieczeństwa Ruchu Drogo-
wego pod tytułem Bądź bezpieczny na 
drodze, a także słodycze.                JacK

NAUKA PRZEZ ZABAWĘ: BĄDŹ I TY BEZPIECZNY
Fundacja na Rzecz Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego wspólnie z Komendą Miejską Policji w Bielsku‑Białej 5 i 6 listopada zorganizowały 
w Zespole Szkół Samochodowych i Ogólnokształcących w Bielsku‑Białej imprezę pod hasłem Bądź i ty bezpieczny. W trakcie tego wydarzenia 
1500 dzieci – uczniów klas pierwszych szkół podstawowych – uczyło się o zasadach bezpieczeństwa na drodze i używaniu odblasków.

EUROPEJSKIE DYSKUSJE  
O KULTURZE 

Po październikowej konferencji Culture Next 
w Bielsku‑Białej, 3 listopada w Parlamencie Europej-
skim w Brukseli odbył się szczyt Culture Next. Spotkali 
się na nim europosłowie z krajów i miast należących do 
sieci Culture Next – w tym Mirosława Nykiel z naszego 
regionu – oraz przedstawiciele czołowych europejskich 
organizacji kulturalnych, jak United Cities and Local Go-
vernments (UCLG), Culture Action Europe czy Europe-
an Festivals Association.

Uczestnicy dyskutowali m.in. o włączeniu celu 
zrównoważonego rozwoju dotyczącego kultury do ko-
lejnej agendy ONZ, reformie programu Europejskich 
Stolic Kultury oraz o Culture Compass – wspólnym na-
rzędziu wspierającym rozwój i współpracę kulturalną 
między europejskimi miastami.

Culture Next to europejska sieć miast kultury, 
która obecnie zrzesza 47 miast z 22 krajów – 41 miast 
z Unii Europejskiej i 6 spoza UE, m.in. Nowy Sad (Ser-
bia), Leeds i Bradford (Wielka Brytania), Nikšić (Czar-
nogóra) oraz Odessa i Równe (Ukraina) – w tym:

28 pełnoprawnych członków i 19 obserwatorów,
16 Europejskich Stolic Kultury,
18 miast kandydujących,
oraz 13 przygotowujących swoje aplikacje.
Łącznie miasta sieci reprezentują ponad 11 milio-

nów mieszkańców – więcej niż wynosi populacja Wę-
gier, Austrii czy Chorwacji.

Szczyt w Brukseli potwierdził rolę Culture Next ja-
ko jednego z kluczowych głosów w europejskiej polity-
ce kulturalnej, podkreślając, że kultura jest fundamen-
tem zrównoważonego rozwoju miast.

Bielsko‑Biała, które jest członkiem sieci Cultu-
re Next, było w centrum europejskiej dyskusji o kultu-
rze w dniach 15‑17 października, podczas konferencji, 
która zgromadziła przedstawicieli miast, sieci kultural-

nych i ekspertów z całej Europy, a także gości z tak 
odległych miejsc, jak Australia i Japonia – byli to prof. 
Christina Davies z Perth w Australii oraz Jiro Kogi, za-
stępca sekretarza generalnego EU–Japan Fest Japan 
Committee.

Spotkanie zorganizowane przez Instytut Kultury 
Miejskiej – Miasto Splotów poświęcone było roli kultu-
ry w budowaniu dobrostanu społecznego, wzmacnianiu 
współpracy międzynarodowej oraz rozwojowi miast po-
przez kulturę. Dwudniowa konferencja w Bielsku‑Białej 
łączyła panele dyskusyjne z doświadczeniami; w pro-
gramie znalazły się też występy, spacer fotograficzny, 
warsztat uwalniania głosu, kąpiel leśna i koncert relak-
sacyjny, zachęcające do refleksji nad związkiem mię-
dzy kreatywnością a zdrowiem psychicznym.

Na zakończenie dyrektor Instytutu Kultury Miej-
skiej – Miasta Splotów Rafał Sakowski w imieniu Biel-
ska‑Białej symbolicznie przekazał krosno miastu Lar-
naka na Cyprze, które zostało gospodarzem kolejnego 
spotkania sieci.                                               oprac. JacK
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MIEJSCOWE PLANY  
ZAGOSPODAROWANIA  
PRZESTRZENNEGO  
PRZYSTĄPIENIE DO SPORZĄDZENIA PLANÓW:
Na podstawie art. 17 pkt 1 ustawy z 27 marca 2003 r. 
o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, art. 
39 ust. 1 pkt 1 i pkt 3 ustawy z 3 października 2008 r. 
o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochro-
nie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska 
oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, zawia-
damiam o podjęciu przez Radę Miejską w Bielsku-Bia-
łej uchwał:
1. nr XVIII/365/2025 z 30 października 2025 r. w spra-
wie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego dla terenów poło‑
żonych w rejonie Alei Armii Krajowej, ulicy Gościn‑
nej oraz ulicy Falistej.
2. nr XVIII/366/2025 z 30 października 2025 r. w spra-
wie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego dla obszaru poło‑
żonego w rejonie ulic: Anieli Krzywoń, Bursztyno‑
wej i Przeciętnej.
Zainteresowani mogą zgłaszać wnioski do każdego 
z wyżej wymienionych planów w nieprzekraczalnym 
terminie do 19 grudnia 2025 roku. Wnioski składa się do 
Prezydenta Miasta Bielska-Białej:
a) w postaci papierowej (pocztą lub na dziennik podaw-
czy Urzędu Miejskiego),
b) w postaci elektronicznej, w tym za pomocą środków 
komunikacji elektronicznej (za pośrednictwem platfor-
my ePUAP), w szczególności poczty elektronicznej na 
adres: kaminski.sekretariat@um.bielsko-biala.pl,
c) na formularzu w postaci papierowej lub w formie do-
kumentu elektronicznego (formularz dotyczący aktu 
planowania przestrzennego jest dostępny na stronie in-
ternetowej Biura Rozwoju Miasta w Bielsku-Białej: brm.
bielsko-biala.pl oraz w Biuletynie Informacji Publicznej 
Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej: bip.um.bielsko.pl).
Wniosek powinien zawierać: imię i nazwisko wniosko-
dawcy albo jego nazwę, adres zamieszkania wniosko-
dawcy albo jego siedziby, adres poczty elektronicznej 
(o ile wnioskodawca taki adres posiada), oznaczenie 
nieruchomości, której wniosek dotyczy, oraz wskazanie 
czy wnioskodawca jest właścicielem lub użytkownikiem 
nieruchomości objętej wnioskiem. Wnioskodawca mo-
że również podać dane do kontaktu, jak adres do kore-
spondencji lub numer telefonu.

KONSULTACJE SPOŁECZNE
Na podstawie art. 17 pkt 11 ustawy z 27 marca 2003 r.  
o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, oraz 
art. 39 ust. 1 pkt 2 i pkt 3 ustawy z 3 października 2008 r.  
o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochro-
nie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 
o ocenach oddziaływania na środowisko oraz uchwa-
ły nr IX/215/2025  Rady Miejskiej w Bielsku-Białej z 30 
stycznia 2025 r., informuję o rozpoczęciu konsultacji 
społecznych dotyczących projektu miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego dla terenu poło‑
żonego w Wapienicy, w rejonie ulic: Potok, Świato‑
pełka, Wojskiego.

Konsultacje społeczne będą prowadzone w okresie od 
28 listopada do 29 grudnia 2025 roku i obejmą:
1) zbieranie uwag od 28 listopada do 29 grudnia 2025 r.,
2) spotkanie otwarte w dniu 11 grudnia 2025 r. w siedzi-
bie Biura Rozwoju Miasta (pl. Ratuszowy 6, pokój 423) 
o godz. 15:30,
3) dyżury projektanta, które odbędą się w termi-
nie od 28 listopada do 29 grudnia 2025 r. w siedzibie 
Biura Rozwoju Miasta (pl. Ratuszowy 6, pok. 424a), 
w poniedziałki, wtorki, środy, w godz. od 10.00 do 14.00, 
w czwartki w godz. od 14.00 do 18.00 i piątki w godz. od 
10.00 do 13.00.
Projekt jest udostępniony w:
1) siedzibie Biura Rozwoju Miasta (pl. Ratuszowy 6, 
pok. 424a), w terminach dyżuru projektanta,
2) Biuletynie Informacji Publicznej Biura Rozwoju Mia-
sta (https://bip.bielsko-biala.pl) oraz stronie interneto-
wej brm.bielsko-biala.pl.  
Uwagi do projektu planu należy składać do Prezydenta 
Miasta. Uwagi można składać:
a) w postaci papierowej (pocztą lub na dziennik podaw-
czy Urzędu Miejskiego),
b) w postaci elektronicznej, w tym za pomocą środków 
komunikacji elektronicznej, (za pośrednictwem platfor-
my ePUAP), w szczególności poczty elektronicznej na 
adres: kaminski.sekretariat@um.bielsko-biala.pl, 
c) na specjalnym formularzu (formularz dotyczący aktu 
planowania przestrzennego jest dostępny w Biuletynie 
Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Bia-
łej: https://bip.bielsko-biala.pl).
Osoba wnosząca uwagę podaje swoje imię i nazwisko 
albo nazwę, adres zamieszkania albo siedzibę oraz 
adres poczty elektronicznej, o ile taki adres posiada, 
a także wskazuje, czy jest właścicielem lub użytkowni-
kiem wieczystym nieruchomości objętej uwagą. Można 
podać również dodatkowe dane jak adres do korespon-
dencji lub numer telefonu. q

ROKOWANIA, PRZETARGI
Prezydent Bielska-Białej ogłasza rokowania na sprze‑
daż spółdzielczego własnościowego prawa do lo‑
kalu mieszkalnego nr 11 w budynku przy ul. gen. 
Stefana Grota-Roweckiego 12 stanowiącego wła-
sność gminy Bielsko-Biała
cena wywoławcza: 250.000,00 zł
zaliczka: 25.000,00 zł
Sprzedaż zwolniona jest z podatku VAT na podstawie 
art. 43 ust.1 pkt 10 ustawy o podatku od towarów i usług.
Powierzchnia użytkowa lokalu wynosi 35,50 m². 
Lokal mieszkalny nr 11 należy do zasobów Śródmiej-
skiej Spółdzielni Mieszkaniowej z siedzibą w Bielsku-
-Białej przy ul. Leszczyńskiej 13. Położony jest na III 
piętrze budynku przy ul. gen. Stefana Grota-Roweckie-
go 12 i składa się z dwóch pokoi, przedpokoju, łazienki, 
kuchni, ma charakter spółdzielczego własnościowego 
prawa do lokalu. Lokal stanowi pustostan, jest wolny od 
obciążeń i nie jest przedmiotem zobowiązań. 
Dla lokalu nie została założona księga wieczysta. 
Sprzedaż lokalu będzie opodatkowana podatkiem od 
czynności cywilnoprawnych PCC, który zostanie po-
brany przez notariusza.
Dla nieruchomości gruntowej zabudowanej budynkiem 

mieszkalnym, w którym znajduje się ww. lokal, utwo-
rzona została księga wieczysta BB1B/00024004/9, któ-
ra obejmuje działkę 93/2 o pow. 1.690 m², obręb 82 Dol-
ne Przedmieście, na której usytuowany jest budynek 
przy ul. gen. Stefana Grota-Roweckiego 12-14. Budy-
nek dwuklatkowy ozn. nr 12-14 został oddany do eksplo-
atacji w 1964 r., posiada pięć kondygnacji nadziemnych 
i jest całkowicie podpiwniczony.
Lokal nie posiada zadłużenia z tytułu opłat związanych 
z prawem do lokalu. Śródmiejska SM będzie obciążać 
nabywcę opłatami za prawo do lokalu od następnego 
dnia po dniu, w którym nastąpiło nabycie spółdzielcze-
go własnościowego prawa do lokalu. 
Nieruchomość położona jest w terenie, dla którego nie 
obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania prze-
strzennego. Zgodnie ze studium uwarunkowań i kierun-
ków zagospodarowania przestrzennego Bielska-Białej 
nieruchomość znajduje się w obszarze S (obszar Śród-
mieścia).
Dla części budynku (lokalu) zostało sporządzone świa-
dectwo charakterystyki energetycznej. 
Lokal można obejrzeć 3 grudnia 2025 r. w godz. 10.00 – 
10.30 oraz 18 grudnia 2025 r. w godz. 13.00-13.30.
Terminy przeprowadzonych przetargów: 8 kwietnia 
2025 r., 26 sierpnia 2025 r. oraz 22 października 2025 r.
Rokowania odbędą się 13 stycznia 2026 r. o godz. 10.00 
w sali nr 208 (II piętro) w gmachu Urzędu Miejskiego 
w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5. Obecność 
uczestników rokowań lub ich pełnomocników jest obo-
wiązkowa.
Osoby zamierzające uczestniczyć w rokowaniach po-
winny złożyć w terminie do 8 stycznia 2026 r. (w za-
mkniętej kopercie) pisemne zgłoszenie udziału w roko-
waniach. Opis koperty: a) imię, nazwisko i adres albo 
nazwa lub firma oraz siedziba, jeżeli zgłaszającym jest 
osoba prawna lub inny podmiot, b) oznaczenie oraz ad-
res nieruchomości, c) zapis: Nie otwierać przed dniem 
13 stycznia 2026 r. przed godziną 10.00.
Pisemne zgłoszenie powinno zawierać: a) imię, na-
zwisko i adres oferenta albo nazwę lub firmę oraz sie-
dzibę, jeżeli zgłaszającym jest osoba prawna lub in-
ny podmiot, podpis, b) datę sporządzenia zgłoszenia,  
c) oświadczenie, że zgłaszający zapoznał się z warun-
kami rokowań i przyjmuje te warunki bez zastrzeżeń,  
d) oferowaną cenę (wyższą od ceny wywoławczej) 
i sposób jej zapłaty. Do zgłoszenia należy dołączyć ko-
pię dowodu wpłaty zaliczki.
Zgłoszenie należy złożyć w sekretariacie Wydziału Nie-
ruchomości Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. 
Ratuszowym 5, pok. 202 (II piętro) od poniedziałku do 
piątku  w godzinach pracy Urzędu Miejskiego.
Zaliczkę należy wpłacić nie później niż do 8 stycznia 
2026 r. przelewem na konto: Urząd Miejski w Bielsku-
-Białej Wydział Finansowo-Księgowy 60 1020 2313 
0000 3502 1095 6268 PKO Bank Polski S.A. Potwier-
dzeniem wpłaty zaliczki jest wpływ pieniędzy na konto 
Urzędu w wyżej podanym terminie.
Zaliczkę zwraca się w terminie do 3 dni od dnia za-
mknięcia rokowań, a wpłaconą przez uczestnika, któ-
ry rokowania wygrał zalicza się na poczet ceny naby-
cia nieruchomości. Zaliczka ulega przepadkowi w razie 
uchylenia się uczestnika, który wygrał rokowania od za-
warcia umowy sprzedaży nieruchomości.
Cena nieruchomości podlega zapłacie przed zawar-
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ciem umowy sprzedaży nieruchomości. Umowę nota-
rialną należy zawrzeć do 26 lutego 2026 r. Koszty za-
warcia umowy notarialnej ponosi nabywca.

Prezydent Bielska-Białej ogłasza pierwszy przetarg pi-
semny nieograniczony na sprzedaż kompleksu nie‑
ruchomości składającego się z nieruchomości sta‑
nowiącej własność gminy Bielsko-Biała, zabudo‑
wanej budynkiem mieszkalnym położonym w Biel‑
sku-Białej przy ul. Jana Sobieskiego 140 oraz nieza-
budowanej nieruchomości stanowiącej własność mia-
sta na prawach powiatu Bielsko-Biała
oznaczenie nieruchomości stanowiącej własność Gmi-
ny Bielsko-Biała: dz. 551/12 o pow. 406 m² obręb Stare 
Bielsko obj. Kw BB1B/00098337/1
oznaczenie nieruchomości stanowiącej własność mia-
sta na prawach powiatu:  dz. 528/12 o pow. 52 m², dz. 
528/15 o pow. 4 m², łączna powierzchnia 56 m², obręb 
Stare Bielsko, obj. Kw BB1B/00038870/1
powierzchnia  łącznie:	462 m²
cena wywoławcza kompleksu: 419.000,00 zł
wadium: 41.000,00 zł
Cena wywoławcza obejmuje:
1) cenę nieruchomości zabudowanej stanowiącej wła-
sność gminy Bielsko-Biała w wysokości 399.725,00 zł 
(w tym: budynek 260.000,00 zł i grunt 139.725,00 zł),
2) cenę nieruchomości niezabudowanej stanowiącej 
własność miasta na prawach powiatu Bielsko-Biała 
w wysokości 19.275,00 zł.
Sprzedaż nieruchomości stanowiącej własność gmi-
ny Bielsko-Biała tj. działki 551/12 o pow. 406 m² zabu-
dowanej budynkiem mieszkalnym podlega zwolnieniu 
z podatku VAT na podstawie art. 43 ust. 1 pkt 10 ustawy 
o podatku od towarów i usług. Natomiast do ceny nie-
ruchomości stanowiącej własność Miasta na prawach 
powiatu Bielsko-Biała tj. niezabudowanych działek: 
528/12 oraz 528/15 o łącznej pow. 56 m² (osiągniętej 
w przetargu) zostanie doliczony VAT w wysokości obo-
wiązującej na dzień sprzedaży. Na dzień ogłoszenia 
przetargu stawka podatku VAT wynosi 23 proc. 
Działka 551/12 o pow. 406 m2 zabudowana jest budyn-
kiem mieszkalnym o pow. użytkowej 86,00 m², wybudo-
wanym w latach 20. XX wieku. Budynek dwukondygna-
cyjny, częściowo podpiwniczony, w zabudowie bliźnia-
czej. Budynek stanowi pustostan, wpisany jest do gmin-
nej ewidencji zabytków oraz figuruje w Studium histo-
ryczno-urbanistycznym Bielska. Remont należy prze-
prowadzić w uzgodnieniu z konserwatorem zabytków. 
Zgodnie z zapisami kartoteki budynków, nieruchomość 
zabudowana jest budynkiem mieszkalnym.
Działki 528/12 i 528/15 o łącznej pow. 56 m² są niezago-
spodarowane, porośnięte trawą. Nieruchomość poło-
żona jest w terenie, dla którego obowiązuje miejscowy 
plan zagospodarowania przestrzennego nr 2 obejmu-
jący tereny w Starym Bielsku oraz Aleksandrowicach. 
Zgodnie z planem działka 551/12 objęta jest jednostka-
mi planu: 21 MN –  zabudowa mieszkaniowa jednoro-
dzinna, 056 KX – ciąg pieszy o szer. min. 3 m, 055 DP 
– adaptacja istniejącej ul. Sobieskiego do funkcji ulicy 
pieszej z dopuszczeniem ruchu kołowego jako dojazd 
do istniejącej posesji. Natomiast działki 528/12 i 528/15 
objęte są jednostką 21 MN – zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna, a w bardzo niewielkim procencie jed-
nostką 056 KX – ciąg pieszy o szer. min. 3 m.

Budynek posiada dostęp do drogi publicznej poprzez 
ciąg pieszo-jezdny funkcjonujący na odcinku od ul. Nad 
Potokiem po nieruchomościach stanowiących pas dro-
gowy al. gen. Władysława Andersa. Takie skomuniko-
wanie jest wystarczające dla obecnej funkcji budynku 
i sposobu zagospodarowania działki. Nowa zabudowa, 
rozbudowa lub zmiana sposobu użytkowania budyn-
ku będą wymagały uzgodnienia z Miejskim Zarządem 
Dróg w Bielsku-Białej w zakresie obsługi komunikacyj-
nej. Opisany wyżej dostęp do drogi publicznej nie jest 
zgodny z planem miejscowym, ponieważ w planie usta-
lono obsługę komunikacyjną terenu z ul. Cygańskiej, 
a dopuszczalnym przeznaczeniem terenu KX jest wy-
łącznie ciąg pieszy.
Nieruchomość jest wolna od innych obciążeń i nie jest 
przedmiotem zobowiązań. Nieruchomość można obej-
rzeć 9 grudnia 2025 r. w godz. 10.00-10.30 oraz 8 stycz-
nia 2026 r. w godz. 13.00-13.30.
Osoby zamierzające uczestniczyć w przetargu powinny 
złożyć w terminie do 15 stycznia 2026 r. (w zamkniętej 
kopercie) pisemną ofertę. Opis koperty: a) imię, nazwi-
sko i adres oferenta albo nazwa lub firma oraz siedziba, 
jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny podmiot, 
b) oznaczenie oraz adres nieruchomości, c) zapis: Nie 
otwierać przed dniem 21 stycznia 2026 r. przed godziną 
10.00. Pisemna oferta powinna zawierać: a) imię, na-
zwisko i adres oferenta albo nazwę lub firmę oraz sie-
dzibę, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny pod-
miot, podpis, b) datę sporządzenia oferty, c) oświad-
czenie, że oferent zapoznał się z warunkami przetargu 
i przyjmuje te warunki bez zastrzeżeń,  d) oferowaną 
cenę (wyższą od ceny wywoławczej) i sposób jej za-
płaty. Do oferty należy dołączyć kopię dowodu wnie-
sienia wadium. Niepodpisane oświadczenie nie stano-
wi oferty.
Oferowaną cenę należy podać w łącznej wysokości 
(netto) za cały kompleks nieruchomości. Kwota należ-
na do zapłaty zwolniona z opodatkowania dla nierucho-
mości stanowiącej własność gminy Bielsko-Biała oraz 
kwota objęta podatkiem VAT dla nieruchomości stano-
wiącej własność miasta na prawach powiatu Bielsko-
-Biała – zostanie wyliczona wg proporcji zachodzących 
między nimi w cenie wywoławczej.
Ofertę należy złożyć w sekretariacie Wydziału Nieru-
chomości Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. 
Ratuszowym 5, pok. 202 (II piętro) od poniedziałku do 
piątku w godzinach pracy Urzędu Miejskiego.
Otwarcie ofert nastąpi przy udziale oferentów 21 stycz-
nia 2026 r. o godz. 10:00 w sali nr 208 (II piętro) w gma-
chu Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratu-
szowym 5. Wadium należy wpłacić nie później niż do 
15 stycznia 2026 r. przelewem na konto: Urząd Miej-
ski w Bielsku-Białej Wydział Finansowo-Księgowy 
60 1020 2313 0000 3502 1095 6268 PKO Bank Polski 
S.A. Potwierdzeniem wpłaty wadium jest wpływ pienię-
dzy na konto Urzędu w wyżej podanym terminie. Wa-
dium zwraca się w terminie do 3 dni od daty przetargu, 
a wpłacone przez uczestnika, który przetarg wygrał za-
licza się na poczet ceny nabycia nieruchomości. Wa-
dium ulega przepadkowi w razie uchylenia się uczestni-
ka, który przetarg wygrał od zawarcia umowy sprzeda-
ży nieruchomości.
Zaoferowaną kwotę za nieruchomość należy uiścić 
w całości przed zawarciem umowy sprzedaży nieru-

chomości. Koszty zawarcia umowy notarialnej ponosi 
nabywca.

Z dodatkowymi warunkami rokowań/przetargu 
można zapoznać się w Urzędzie Miejskim w Biel-
sku-Białej w Biurze Obsługi Interesanta (budynek 
przy pl. Ratuszowym 6, parter, stanowisko nr 3, 
tel. 334971806) lub w Wydziale Nieruchomości 
(budynek przy pl. Ratuszowym 5, II piętro, pok. 
213, tel. 334701224) oraz w Biuletynie Informacji 
Publicznej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej. 
Adres strony internetowej Urzędu: 
https://bip.bielsko-biala.pl. 
Rokowania mogą zostać zamknięte bez wybrania 
nabywcy nieruchomości. Prezydent miasta mo-
że odwołać ogłoszone rokowania/przetarg z waż-
nych powodów. Przetarg może zostać zamknięty 
bez wybrania którejkolwiek z ofert. q

DAROWIZNA
Na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 
r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz.U. 2024, 
poz. 1145) prezydent Bielska-Białej podaję do publicz-
nej wiadomości, że 28 listopada 2025 r. na tablicy ogło-
szeń Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej oraz na stro-
nie internetowej UM w Biuletynie Informacji Publicznej 
bip.um.bielsko.pl zamieszczony został – na okres 21 dni 
– wykaz nieruchomości, dotyczący darowizny na rzecz 
gminy Bielsko-Biała:
• lokalu mieszkalnego nr 14 stanowiącego własność 
Skarbu Państwa, znajdującego się w budynku poło-
żonym w Bielsku-Białej przy ul. Relaksowej 12 wraz 
z udziałem wynoszącym 275/10000 w częściach wspól-
nych budynku i w prawie własności gruntu ozn. jako dz. 
27/20, 27/60,  obręb Wapienica – w celu realizacji za-
dań własnych gminy z zakresu gminnego budownictwa 
mieszkaniowego. q

DZIERŻAWA
Na podstawie art. 35 ust. 1 i 2 ustawy z 21 sierpnia 1997 r.  
o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz.U. z 2024 r., 
poz. 1145 ze zm.) prezydent Bielska-Białej podaje do 
publicznej wiadomości, że na okres 21 dni na tabli-
cy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej oraz 
w Biuletynie Informacji Publicznej bip.um.bielsko.pl 
w dniu 28 listopada 2025 r. zamieszczone zostały wy-
kazy nieruchomości, stanowiących własność Gminy 
Bielsko-Biała, przeznaczonych do oddania w dzierża-
wę w drodze bezprzetargowej:
• cz. dz. 1796/9, cz. dz. 2579/29 obręb Kamienica, na 
czas nieoznaczony 
• cz. dz. 83/8 obręb Dolne Przedmieście 15, na czas 
nieoznaczony 
• cz. dz.  3455/16 obręb Hałcnów, na czas nieoznaczo-
ny 
• cz. dz. 3624/2 obręb Hałcnów, na czas nieoznaczony 
• cz. dz. 545/6 obręb Lipnik, na czas nieoznaczony 
• cz. dz. 3457/16 obręb Stare Bielsko, na czas nieozna-
czony. q
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Urząd Miejski, pl. Ratuszowy 1, 5 i 6 oraz
ul. ks. Stanisława Stojałowskiego 32 pracuje 
od poniedziałku do środy w godz. 7.30–15.30, 
w czwartki 7.30–18.00, w piątki 7.30–13.00
Centrala: 334971497, 	 faks: 334971786
Informacja: pl. Ratuszowy 6, tel. 334971800

Awaria oświetlenia ulicznego: UM, 
tel. 334971702 
Awaria świateł sygnalizacji drogowej: 
MZD, tel. 334726010, od 7.30 do 15.30
 
PreZero Bielsko-Biała S.A. (dawniej SUEZ)
w godzinach pracy tel. 459595469, 571232625
e-mail: bok.bielskobiala@prezerobb.pl

Wydział Gospodarki Miejskiej UM 
tel. 334971703, 334971508
naczelnik WGM tel. 334971507, 600004236
e-mail: gosp.miejska@um.bielsko-biala.pl

Miejski Zarząd Dróg, tel. 334726010 od 7.30 do 15.30
e-mail: sekretariat@mzd.bielsko.pl
Dział Parkingów i Strefa Płatnego Parkowania:
 334726000

Pogotowie weterynaryjno-sanitarne oraz
Schronisko dla zwierząt: 338141818 
w UM tel. 334971508 od 7.30 do 15.30

Podbeskidzki Ośrodek Interwencji Kryzysowej:  	
tel. 338146221 lub 19288
Niebieska Linia 338119900
telefon dla niesłyszących i niedosłyszących 
(kontakt w formie sms) 530560611
e-mail: poikbielsko@interia.pl

Ośrodek Adopcyjno-Opiekuńczy 338150984

Straż Miejska  tel. 112, 338228114, 338228115
e-mail: sm@strazmiejska.bielsko.pl
Miejska Komenda Policji tel. 986, 33478571255
Państwowa Straż Pożarna tel. 112

POGOTOWIA
Pogotowie ratunkowe		  tel. 112, 999
Pogotowie energetyczne	 tel. 991
Pogotowie gazowe		  tel. 992
Pogotowie ciepłownicze	 tel. 993
Pogotowie wodociągowe	 tel. 994
		  e-mail: aqua@aqua.com.pl
GOPR 		  tel. 985, 338296900

Rada Seniorów Miasta Bielska-Białej tel. 518676301
dyżury w czwartki w godz. 11.00-13.00 
w Centrum Seniora przy ul. Romana Dmowskiego 6
Centrum Seniora tel. 334971753, 334971754

WIEDZA O ANTYBIOTYKACH
Środki przeciwdrobnoustrojowe (antybiotyki, leki 

przeciwwirusowe, przeciwgrzybicze i przeciwpasożyt-
nicze) to substancje stosowane w leczeniu infekcji u lu-
dzi, zwierząt oraz roślin. Wprowadzenie antybiotyków 
do terapii zakażeń było jednym z najważniejszych od-
kryć w historii medycyny. Jednak ich niewłaściwe sto-
sowanie prowadzi do poważnych problemów.

Antybiotyki zrewolucjonizowały leczenie infekcji 
bakteryjnych, znacząco zmniejszając zachorowalność 
i  śmiertelność spowodowaną przez chorobotwórcze 
bakterie. Obecnie stanowią nieodzowne narzędzie me-
dycyny, umożliwiając wykonywanie wielu procedur, ta-
kich jak przeszczepy, chemioterapia nowotworów czy 
inwazyjne zabiegi chirurgiczne, które bez ich zastoso-
wania byłyby niemożliwe.

Niestety, antybiotyki często są stosowane niewła-
ściwie. Bywają przepisywane w infekcjach wirusowych, 
wobec których są nieskuteczne. Nadużywa się także 
preparatów o szerokim spektrum działania, które nisz-
czą wiele różnych bakterii, a nie tylko te odpowiedzial-
ne za daną chorobę; leki te bywają również stosowa-
ne zbyt długo lub zbyt krótko – zwłaszcza gdy pacjent 
przerywa terapię po uzyskaniu chwilowej poprawy.

Niewłaściwe stosowanie antybiotyków sprzyja 
powstawaniu i  rozprzestrzenianiu się szczepów bak-
terii opornych na leczenie. Oporność na środki prze-
ciwdrobnoustrojowe to obecnie jedno z największych 
globalnych zagrożeń zdrowotnych. Zjawisko to polega 
na tym, że drobnoustroje zmieniają się pod wpływem 
działania leków i przestają na nie reagować. W kon-
sekwencji leczenie infekcji staje się znacznie trudniej-
sze, a czasem niemożliwe. Nieskuteczność leków po-
woduje, że infekcje utrzymują się w organizmie dłużej, 
a drobnoustroje je wywołujące mogą łatwiej przenosić 
się na inne osoby.

Antybiotykooporność może dotknąć każdego – 
niezależnie od wieku czy miejsca zamieszkania. Każdy 
z nas może jednak przyczynić się do zwiększania świa-
domości i odpowiedzialnego stosowania antybiotyków!

Wychodząc naprzeciw wyzwaniom związanym 
z  narastaniem antybiotykooporności, Komisja Euro-
pejska ustanowiła w roku 2008 Europejski Dzień Wie-
dzy o Antybiotykach, który corocznie jest obchodzony 
w krajach Unii Europejskiej 18 listopada. Z kolei od roku 
2018, w dniach 18‑24 listopada, obchodzony jest Świa-
towy Tydzień Wiedzy o  Antybiotykach, ustanowiony 
przez WHO w roku 2015.

W Polsce koordynatorem kampanii jest Narodo-
wy Instytut Leków w Warszawie. Działania te prowa-
dzi w ramach realizacji Narodowego Programu Zdrowia 
na lata 2021‑2025 finansowanego ze środków ministra 
zdrowia. Tematem przewodnim tegorocznych kampanii 

jest hasło: Działaj teraz. Chroń naszą teraźniejszość, 
zabezpiecz naszą przyszłość.

Organizatorzy kampanii zachęcają do prowadze-
nia działań zwiększających świadomość ogółu społe-
czeństwa, pracowników ochrony zdrowia, weterynarii, 
ochrony środowiska i administracji państwowej na te-
mat zjawiska oporności na leki przeciwdrobnoustro-
jowe oraz przekazywania informacji o jej konsekwen-
cjach.

Zalecenia zapobiegające zjawisku narastania an-
tybiotykoodporności skierowane do pacjentów:

 – stosuj antybiotyki tylko wtedy, gdy zostały prze-
pisane przez lekarza;

 – nie żądaj antybiotyków, jeśli lekarz twierdzi, że 
ich nie potrzebujesz;

 – stosując antybiotyki, postępuj zgodnie z zalece-
niami lekarza – sam nie skracaj terapii;

 – nie udostępniaj ani nie używaj antybiotyków po-
zostałych po poprzedniej terapii;

 – zapobiegaj infekcjom poprzez regularne mycie 
lub dezynfekcję rąk, higieniczne przygotowywanie po-
siłków, unikanie bliskiego kontaktu z chorymi, aktuali-
zację szczepień;

 – wybieraj żywność, która została wyprodukowa-
na bez użycia antybiotyków w hodowli zwierząt i przy-
gotowuj ją do spożycia w sposób higieniczny (utrzymuj 
czystość, oddzielaj żywność surową i ugotowaną, do-
kładnie gotuj, utrzymuj żywność w bezpiecznej tempe-
raturze, używaj bezpiecznej wody i surowców).

Pamiętajmy! Antybiotykooporność to zagrożenie 
dla zdrowia i życia nas wszystkich. Skuteczność anty-
biotyków i możliwość leczenia zakażeń i chorób bakte-
ryjnych, zależy od ich rozsądnego stosowania. q

żródło: https://antybiotyki.edu.pl/edwa/

ZIMOWE UTRZYMANIE 
MIASTA

Za zimowe utrzymanie całego miasta odpo-
wiada firma Zakład Usług Drogowych i Komunal-
nych DROMAR Marian Kaliściak.

Kontakt: DROMAR 
telefon całodobowy: 571004445 
e-mail: biuro@dromar.info 

Miejski Zarząd Dróg w Bielsku-Białej 
telefon: 503692143
e-mail: zgloszenie.lato_zima@mzd.bielsko.pl

 



MIASTO
bielsko-biala.pl 15 W BIELSKU-BIAŁEJ/ MAGAZYN SAMORZĄDOWY/ DWUTYGODNIK/  NR 24/596  28.11.2025

Magazyn Samorządowy W BIELSKU-BIAŁEJ, wydawca: Gmina Bielsko-Biała, adres redakcji: 43-300 Bielsko-Biała, ul. Stojałowskiego 32
centrala UM tel. 334971497, www.bielsko-biala.pl, e-mail: magazyn@um.bielsko-biala.pl
redaguje zespół: Agata Wolna (redaktor naczelny), Maria Trzeciak (sekretarz redakcji), Emilia Klejmont, Alina Kobiela, Jacek Kachel  
i Paweł Sowa      		   projekt graficzny: Jacek Grabowski, druk: od 2 stycznia do 31 grudnia 2025 – Drukarnia Times  
nakład: 15 tys. egzemplarzy    ISSN 1730-3796			 
Redakcja zastrzega sobie prawo skracania i redagowania tekstów. Tekstów niezamówionych redakcja nie zwraca. 
Dziękujemy za udostępnienie zdjęć.

MYŚLĘ: KULTURA –  
MYŚLĘ: BIELSKO-BIAŁA
– dokończenie ze str. 1

Program PSK 2026 jest bardzo bo-
gaty i nie sposób przedstawić go na jed-
nej konferencji prasowej. Jego szczegó-
ły każdy może przeczytać na stronie in-
ternetowej bb2026.pl. Opiera się na idei 
znanej ze starań naszego miasta o tytuł 
Europejskiej Stolicy Kultury – idei Mia-
sta Splotów, w którym tkamy dobrostan, 
wykorzystując nici kreatywności, natury 
i wspólny. Bez tych nici nie ma miasta 
odpornego na przyszłe, trudne czasy. 
I w oparciu o tę ideę miasto przygotowa-
ło ponad 100 wydarzeń. Wydarzeń, któ-
re będą dostępne dla wszystkich miesz-
kańców i wszystkich gości, również tych 
ze szczególnymi potrzebami. 

O najważniejszych wydarzeniach 
mówił naczelnik Wydziału Kultury i Pro-
mocji Urzędu Miejskiego w Bielsku‑Bia-
łej Przemysław Smyczek, podkreśla-
jąc, że będą wśród nich rzeczy nowe, 
ale również – wzbogacone elementami 
związanymi z PSK – takie, które już zna-
my z miejskiego kalendarza kulturalne-
go: Bielska Zadymka Jazzowa, Między-
narodowy Festiwal Sztuki Lalkarskiej, 
Festiwal Gitarowy, Festiwal Mała Czar-
na, Jesień Jazzowa czy Festiwal Kom-
pozytorów Polskich. 

Pierwszym wydarzeniem progra-
mu 2026 będzie ceremonia otwarcia – 
17 stycznia. Dzień rozpoczną barwne, 
widowiskowe pochody z muzyką na ży-
wo na plac Wojska Polskiego. Finałem 
tej części będzie zatańczenie tam tra-
dycyjnego poloneza. Na placu Ratuszo-
wym odbędzie się koncert Bielskiej Or-
kiestry Kameralnej. Na scenie wraz z or-
kiestrą wystąpią m.in.: Gibbs, Urszula 
Dudziak, Kamil Bednarek, Kayah, Alien 
i Majtis, Wojciech Myrczek, Iwona Lo-
ranc, Andrzej Lampert, Forest oraz Ma-
ciej Szymonowicz. Wydarzenie połączy 
tradycję z nowoczesnością, tworząc mu-
zyczną opowieść o mieście. Wieczorna 
gala w Cavatina Hall wprowadzi publicz-
ność w świąteczny nastrój, podkreślając 
wielokulturowe dziedzictwo Bielska‑Bia-
łej. Goście wysłuchają specjalnie skom-
ponowanego na tę okazje utworu – hym-
nu PSK, muzycznej historii miasta w wy-
konaniu Orkiestry La Nostra Banda oraz 

zaproszonych solistów, w  tym pianisty 
Mateusza Dubiela. 

– Następnie – kolejna nowość – 
od 12 do 14 czerwca wspólnie z Naro-
dowym Centrum Kultury zorganizujemy 
Wędrujący Festiwal opowiadający o na-
szej współzależności z naturą, o tym, że 
musimy o tę naturę dbać, bo w ten spo-
sób dbamy o siebie, a to nasze podsta-
wowe zadanie – mówił P. Smyczek.

Festiwal ma inspirować do ekolo-
gicznych postaw, łączyć miasta – pol-
skie stolice kultury – wspólną odpowie-
dzialnością za naturę, promować lokal-
ne praktyki i edukować poprzez sztukę. 
W programie znajdą się instalacje w Cy-
gańskim Lesie, wielki plenerowy spek-
takl gigalalek o zrównoważonym rozwo-
ju, warsztaty ekologiczne i górskie, wy-
stawy fotograficzne, prelekcje himala-
istów i podróżników, spacery tematycz-
ne oraz spotkania z ekspertami. Moty-
wem przewodnim będzie obieg węgla 
(Bielsko‑Biała – Katowice) i obieg wody 
(Bielsko‑Biała – Kołobrzeg). 

Sierpień 2026 roku to cały miesiąc 
wydarzeń na Miejskiej Promenadzie Kul- 
tury, w  którą zamieni się – zamknięta 
dla ruchu na cztery weekendy i jeden ty-
dzień – ulica Zamkowa w centrum mia-
sta. Zaplanowano tutaj warsztaty, pikniki 
rodzinne, będzie strefa chilloutu, koncer-
ty w oknie, potańcówki, a na finał – ple-
nerowa opera Carmen w wykonaniu ak-
torów Teatru Polskiego. 

W połowie grudnia 2026 roku spe-
cjalny kulturalny pociąg Kolei Śląskich 
ruszy z Bielska‑Białej do Katowic, aby 
przekazać temu miastu zaszczytny tytuł 
Polskiej Stolicy Kultury. 

 – Gwarantujemy też, że przez ca-
ły przyszły rok będziemy dowozić – i od-
wozić – wszystkich odbiorców kultury do 
Bielska‑Białej, pierwszej Polskiej Stoli-
cy Kultury – zapewniał obecny na kon-
ferencji prezes Kolei Śląskich Krzysz-
tof Klimosz. – O szczegółach na temat 
dodatkowych pociągów poinformujemy 
w późniejszym terminie – dodał. 

Po czym w  Ratuszu – podobnie, 
jak to było na konferencji prasowej in-
augurującej projekt PSK we wrześniu 
w Warszawie – sygnał światu, że pro-
jekt Polska Stolica Kultury zaczyna 
się w Bielsku‑Białej, dał na beskidzkiej 
trombicie Maciej Szymonowicz. 

Preisner Scoring Competition 
Druga część spotkania 19 listopa-

da w Ratuszu poświęcona była pierw-
szej edycji konkursu Preisner Scoring 
Competition, który odbędzie się w  ra-
mach programu PSK 2026 w  Biel-
sku‑Białej w dniach 24‑27 czerwca. 

Preisner Scoring Competition to 
międzynarodowy konkurs kompozytor-
ski stworzony z myślą o młodych twór-
cach muzyki filmowej i ilustracyjnej. Kon-
kurs powstał z inicjatywy Zbigniewa Pre-
isnera, jednego z najwybitniejszych pol-
skich kompozytorów muzyki filmowej, 
a  jego organizatorem jest Miejski Dom 
Kultury przy współpracy z Teatrem Pol-
skim i Zespołem Szkół Muzycznych im. 
Stanisława Moniuszki. Celem wydarze-
nia jest odkrywanie nowych talentów, 
wspieranie młodego pokolenia kom-
pozytorów oraz stworzenie przestrze-
ni, w której muzyka może pozostawać 
w dialogu ze sztuką – dawną i współ-
czesną. W konkursie mogą wziąć udział 
kompozytorzy w wieku 18‑35 lat. Nagro-
da główna to 25.000 euro. Zadanie kon-
kursowe polega na  stworzeniu 10‑15‑mi-
nutowego utworu inspirowanego obra-
zem Wieża Babel Pietera Breugla. Na 
podstawie nadesłanych utworów komi-
sja wyłoni 10 finalistów, którzy zostaną 
zaproszeni do Bielska‑Białej, gdzie we-
zmą udział w otwartych próbach orkie-
stry i przesłuchaniach. Po nich między-
narodowe jury (będą nimi Zbigniew Pre-
isner, Lisa Gerrard, Fernando Trueba, 

Michel Duval, Matthew Sweet) wyłoni 
3 laureatów. Wydarzenie finałowe kon-
kursu zaplanowane jest na 27 czerwca 
w naszym mieście. W pierwszej części 
koncertu wykonane zostaną utwory lau-
reatów i  ogłoszony zwycięzca konkur-
su, w drugiej publiczność usłyszy utwo-
ry Zbigniewa Preisnera, który osobiście 
poprowadzi orkiestrę. 

– Bielsko‑Biała zawsze było mi bli-
skie. Nawet kiedy byłem w  liceum czy 
na studiach, marzyłem, żeby tu wrócić 
i zamieszkać. Niestety nie przewidzia-
łem, że zrobię karierę. Ale po otrzyma-
niu tytułu Honorowego Obywatela Biel-
ska‑Białej wspólnie z władzami miasta 
zastanawialiśmy się, co więcej można 
dla tego miasta zrobić. Wtedy wymyślili-
śmy konkurs dla młodych kompozytorów 
– Preisner Scoring Competition. To wy-
jątkowe wydarzenie, które połączy mu-
zykę, sztukę i miasto w jedną opowieść 
o kreatywności – mówił Zbigniew Pre-
isner. – Utwór, na który czekamy, powi-
nien być przede wszystkim oryginalny 
– dodał. 

Tytuł pierwszej Polskiej Stolicy Kul-
tury dla Bielska‑Białej to szansa na po-
kazanie światu wyjątkowego dziedzic-
twa i potencjału naszego miasta. To oka-
zja, by wspólnie – z mieszkańcami, ar-
tystami, przedsiębiorcami i instytucjami 
– budować nową jakość życia, w której 
kultura staje się codziennością. 

Emilia Klejmont

Maciej Szymonowicz

Obejrzyj materiał wideo 
z konferencji na temat 
Polskiej Stolicy 
Kultury na naszym 
kanale YouTube.
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MALARSTWO,
KTÓRE BUDZI NIEPOKÓJ
– dokończenie ze str. 10

– Agata ma rękę w  gipsie i  nie 
może być z nami osobiście, ale ogląda 
transmisję na żywo na naszym Facebo-
oku – zapewniła publiczność kuratorka 
i przekazała pozdrowienia obu nieobec-
nym.

Przewodniczący jury Stach Sza-
błowski, trochę stremowany liczbą obec-
nych na wernisażu gości, stwierdził, że 
Bielska Jesień jest konkursem bardzo 
ważnym i  wyjaśnił, dlaczego: – W  tej 
edycji wziął udział ponad tysiąc osób i to 
coś mówi o tym, dlaczego ten konkurs 
jest potrzebny i co on znaczy.

Także sukcesy i kariery laureatów 
i  laureatek poprzednich edycji Bielskiej 
Jesieni dowodzą, że wskazania jej juro-
rów bardzo rzadko były nietrafione.

 – I  to również ten konkurs zbu-
dowało, dlatego pewnie tu wszyscy te-
raz jesteśmy – mówił Stach Szabłow-
ski, spoglądając szczelnie na wypełnio-
ną salę BWA. – I last but not least, cho-
dzi też o tę instytucję – o Galerię Biel-
ską BWA. Tak się złożyło, że niedawno 
musiałem zrobić retrospekcję jej historii. 
Obejrzałem sobie, co tu się działo przez 
ostatnie 20‑30 lat, i byłem dosyć wstrzą-
śnięty tym, co zobaczyłem. Na bieżąco 
nie zdawałem sobie sprawy z  tego, ile 
bardzo ważnych rzeczy się tu zdarzyło. 
Niektóre widziałem, innych nie, ale by-
łem w stanie poczuć ich wagę. I to jest 
naprawdę coś, w mieście, które nie jest 
największym miastem w Polsce.

Szef jury podkreślił, że osiągnię-
cie przez galerię takiej wagi i pozycji by-
ło możliwe dzięki długoletniej dyrektorce 
BWA Agacie Smalcerz. – Nawigowała 
galerię w niezwykły sposób. Nie zrobi-
ła tego sama, robiła to z zespołem. Ale 
wiecie wszyscy, że żeby zespół mógł 
pracować, trzeba to umieć zrobić. Nie 
wszędzie to wychodzi. A  tu się udało, 

więc wykorzystam okazję, żeby ukłonić 
się Agacie Smalcerz i złożyć jej wyrazy 
szacunku i zawodowego, koleżeńskiego 
podziwu.

Zaproszony do wręczenia trze-
ciej nagrody zastępca prezydenta Biel-
ska‑Białej Adam Ruśniak przekazał wer-
nisażowym gościom pozdrowienia od 
prezydenta Jarosława Klimaszewskie-
go, po czym dodał: – Szef jury powie-
dział, że nasze miasto jest stosunkowo 
niewielkie, ale ambicje artystyczne ma 
ogromne. I faktycznie myślę, że nie bez 
kozery Ministerstwo Kultury i Dziedzic-
twa Narodowego przyznało nam tytuł 
pierwszej Polskiej Stolicy Kultury w ro-
ku 2026.

Zastępca zdradził, że chociaż nie 
jest artystą i  brak mu kompetencji, by 
oceniać wystawę, to budzi w  nim ona 
ogromny niepokój: – Ale jest to znak 
czasów, w jakich żyjemy – przyznał.

Kiedy nagrody zostały już rozdane, 

a tłum w galerii nie chciał rzednąć, kura-
torka Ada Piekarska zaprosiła na didżej-
ski koncert i wystawę plakatów w Klubo-
kawiarni Aquarium. A także do rozmów, 
a nawet sporów, bo każdy werdykt wy-
maga przedyskutowania.

Wystawę finałową tworzy 89 prac, 
których autorami są 54 osoby. Choć to 
malarstwo, nie wszystkie prace nadają 
się do powieszenia na ścianie. Zajmu-
ją obie sale BWA, przy czym wszystkie 
prace wyróżnione i nagrodzone można 
znaleźć w sali górnej. W Klubokawiarni 
Aquarium prezentowane są plakaty za-
powiadające poprzednie edycje bienna-
le Bielska Jesień. Wystawę tradycyjnie 
uzupełnia obszerny katalog.

Ekspozycja potrwa do 11 stycznia 
2026 r. Galeria zaprasza także na wy-
darzenia towarzyszące Bielskiej Jesieni 
– wstęp na wystawę i wydarzenia towa-
rzyszące jest bezpłatny.

Maria Trzeciak

zdjęcia:
Krzysztof Morcinek, Julia Ogińska

 Galeria Bielska BWA

Karol Bagiński, Przepychanie się

Natalia Sara Skorupa, Rosół


